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WPLYW ILOSCI OPADOW NA EFEKTY UPRAWY ROSLIN
W WIELOLETNICH MONOKULTURACH.
I. BURAK CUKROWY

Franciszek Rudnicki, Stanislaw Urbanowski, Teresa Rajs
Katedra Ogélnej Uprawy Roli i Roélin ATR w Bydgoszczy

Synopsis: W latach 1974-1991 badano reakcj¢ buraka cukrowcgo
na upraw¢ w monokulturzc w pordwnaniu z uprawg w plodozmianie
6-polowym na glebie lekkiej. Stwierdzono duzg wrazliwos¢ buraka na uprawe
po sobie. W monokulturze plony korzcni buraka zmniejszaly si¢ do 12 roku
uprawy i wykazywaly tendencj¢ zwigkszania si¢ w pozniejszych latach. Im
wigksze byly ilosci opadow, tym silnigjsza byla redukcja plonu buraka
uprawiancgo w monokulturze.

WSTEP

Wzgledy ekonomiczno-organizacyjne sklaniaja do upraszczania zmianowan.
Oplacalnos¢ produkcji, bliskos¢ rynku zbytu danego produktu, mozliwosé
cfektywnego wykorzystania specjalistycznych maszyn 1 narz¢dzi sprawiaja,
ze skracanie rotacji zmianowan az do upraw monokulturowych, staje si¢ nickiedy
decyzja konieczna, jednak zazwyczaj] wiaze si¢ to z ujemnymi skutkami
produkcyjnymi.

Burak cukrowy nalezy do roslin o duzej wrazliwosci na czgsta uprawg
po sobie [1-9]. Pomimo to, w korzystnych warunkach fitosanitarnych pol,
skrocenie rotacji do trzech lat nic musi zmniejsza¢ plonoéw buraka |3,4,6]. Znane
sa natomiast liczne dowody ujemnych skutkéw uprawy buraka w monokulturze
[1-8]. Poglady w tym wzgledzie sa zgodne, a jedynie stopien redukcji wielkosci
plonu i pogorszenia jego jakosci bywa rézy, zaleznie od czasu trwania
monokultury buraczanej i warunkéw realizacji badan. Okazuje si¢ przy tym,
ze niewielkie sg mozliwosci fagodzenia skutkoéw uprawy buraka po sobie, poprzez
nawozenie, uprawg roli, ochron¢ przed patogenami [1,5,8]. Nie dos¢ poznanym
zagadnieniem jest wplyw warunkow metcorologicanych na efekly uprawy
monokulturowcj buraka. Stad zamicrzcniem niniejszej pracy jest proba oceny
wplywu ilosci opadéw i czasu trwania monokultury na wielko$¢ plonéw korzeni
buraka w zmianowaniu i w monokulturze.
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METODYKA BADAN

W pracy wykorzystano wyniki statycznego doswiadczenia polowego z lat
1974-1991. Doswiadczenic zlokalizowano w gospodarstwie RZD w Mochetku
k/Bydgoszczy, na glebie plowej wilasciwej, wytworzonej z gliny zwalowe;j. Jest to
gleba lekka (15-17% czgsci splawialnych), kompleksu Zytniego dobrego, klasy
bonitacyjnej I'Va.

Z do$wiadczenia zatozonego wszystkimi roslinami ptodozmianu jednoczesnie
wykorzystano wyniki dotyczace uprawy buraka cukrowego w:

a) plodozmianie 6-polowym (burak cukrowy, groch pastewny, jeczmien jary,

zyto, rzepak ozimy, pszenica ozima),

b) w wieloletniej monokulturze buraka cukrowego.

Szczegblowa metodyke badan i informacje o stosowancj agrotechnice podano
we wczesniejszej pracy [7].

Osiemnastolctni okres badan pozwolil na okreslenic zaleznosci migdzy
sumami opadéw w latach uprawy a wielkoscig plonu korzeni buraka, W tym celu
zastosowano analiz¢ wielozmiennej regresji kwadralowej z eliminacja wyrazow
przy p=0,1. Zmiennymi niczaleznymi byly: lata uprawy (1-18) oraz sumy
opadéw w okresic od kwietnia do wrzesnia, a zmienng zalezna plon korzeni
buraka w plodozmianie lub w monokuliurze. Wysoko istotne wspolczynniki
korelacji wielokrotnej (R=0,71 dla plonow w plodozmianie i R =0,80
w monokulturze) pozwolily na oszacowanie plonéw wzgledem zmicnnych
niezaleznych.  Poprzez poréwnanic oszacowanych regresja plonéw buraka
w zmianowaniu i w monokullurze wyliczono réznice plonow migdzy tymi
sposobami uprawy przy réznych sumach opadow.

WYNIKI

Burak cukrowy silnie reagowal na uprawe w monokulturze. Sredni plon
korzeni z 18-letnicj uprawy ciaglej po sobie byl mniejszy o 42,9% niz
w 6-polowym plodozmianie. Biorac pod uwagg identyczny, w obu przypadkach,
poziom agrotechniki i nakladow, ten stopien redukcji plonu buraka, w systemie
monokulturowym naleZy uznac za wysoki, a oplacalnosé uprawy za watpliwg.

Plony buraka wykazaly zwiazek z warunkami meteorologicznymi. Swiadczy
0 tym duza rozpi¢tos¢ miedzy plonami minimalnymi i maksymalnymi, a takze
zmienno$¢ plonéw w latach badan (tab.1). Okazalo sie jednak, ze zmiennosé
plonéw buraka uprawianego w monokulturze (43,1%) byla zdecydowanie
wicksza niz w plodozmianie (29%) i wicksza niz zmienno$¢ sum opadow
(34,2%). Wynik taki sugeruje silniejsza reakcje na warunki metcorologiczne
buraka uprawianego po sobie niz w systemie plodozmiennym.

Zestawienic Srednich plonéw z lat o roznych sumach opadéw wykazalo, ze
spadki plonu buraka w monokulturze byly tym wigksze, im wigksza byla suma
opadow (tab.2).
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Tabela 1. Statystyczna charakterystyka plondw korzeni buraka cukrowego
i sum opadéw w latach 1974-1991

Table 1. Statistical characterization of sugar beet root yields and rainfall sums
in the years 1974-1991

Odchylenie | ' spélczynnik
L. . Zzmiennosci
Wyszczegolnienie _ $rednio | standardowe Variati
. . Min. | Max. | pm Standard ariation
Specification can " coefTicient
deviation 9%
0
Plon w plodozmianie
Yield in crop rotation 13,1 | 488 30,5 838 290
t x ha'
Plon w monokulturze
Yield in monoculture 6,3 {339 17,4 1.5 43,1
t x ha’
Sumy opadow
Sums of rainfall 147 539 292 999 34,2
(mm)

Jesli w latach posusznych (ponizej 250 mm opadéw) zmnigjszenie plonu w mono-
kulturze wynioslo S$rednio 36%, to w latach obfitujacych w opady 49,2%.
Wynik taki znalazl potwierdzenie w regresyjnej zaleznosci plonéw od sum
opadow i lat uprawy w monokulturze (rys.1). Okazalo si¢, ze najsilniejszy wpltyw
sumy opadéw na stopien obnizenia plonu w monokulturze ujawnil si¢ w pier-
wszych kilku latach uprawy buraka po sobie. Oszacowane, dla trzeciego roku
uprawy, roznice plondw mig¢dzy zmianowaniem a monokulturg wyniosly 20,6%
przy sumie 200 mm i 37,2% przy 350 mm opadéw (lab.3). Wraz z uptywem lat,
az do 12 roku, obnizki plonoéw buraka w monokulturze byly coraz wicgksze, ale
tez wplyw ilosci opadéw na te wzgledne réznice byl coraz mniejszy. I tak, w 12
roku plony w monokulturze byly, niezaleznic od sumy opadéw, mniejsze niz w
ptodozmianie az 0 49-51% (rys.1, 1ab.3).

Nalezy zwr6ci¢ uwagg, zc skutki uprawy buraka w monokulturze ukladaja
si¢ nieco inaczej, gdy wyrazane sa w wartosciach wzglednych (procentach) niz
w bezwzglednej (t z ha) obnizce plonow (tab.3). Ot6z wraz z wigkszy iloscig
opadéow (do 350 mm) zwigkszaly si¢ plony buraka zaréwno w plodozmianie
jak i w monokulturze (rys.1). Jednoczesnie im wigksza byla suma opadéw tym
wigksze byly bezwzgledne straty plonu powodowane uprawa buraka po sobie
(tab.3). Okazalo si¢ wigc, ze ujemne skutki uprawy w monokulturze byly tym
wigksze, im wyzsze bylo plonowanie buraka w plodozmianie i im dhluig
(do 12 roku) trwala uprawa monokulturowa (tab.4). Wynik taki wskazuje na
ograniczona zdolnos$¢ wykorzystania sprzyjajacych warunkéw meteorologicznych
przez burak uprawiany po sobie.
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Tabela 2. Srednie plony korzeni buraka cukrowego w latach o réznej sumie

Franciszck Rudnicki. Stanislaw Urbanowski, Teresa Rajs

opadow od kwietnia do wrzesnia

Table 2. Average yiclds of sugar beet roots in the years with different sum

of rainfall from April to September

Przedzialy Srednia Plon - Yield Réznice
sum opadow sugl,a Liczba lat (tx ha') Difference
Intervals of M opacow ¢ Number of
rainfall sums cati‘ng}u?ll 0 years plodozmian | monokultura {txha™| ¢,
(mm) rainia crop rotation | monoculture
(mm)
<250 198 6 24,7 15,8 8,9 | 36,0
251-320 285 6 36,7 21,2 15,5 | 42,2
>320 394 6 30,1 15,3 14,8 | 49,2
Srednio 292
Mean - 30,5 17,4 13,1 | 42,9
Tabela 3. Zmniejszenie plonow korzeni buraka cukrowego uprawianego
w monokulturze w poréwnaniu z uprawa w plodozmianie
Table 3. Reduce of sugar beet roots yields in monoculture cultivation
in comparison with crop rotation
Liczba lat Suma opadow - Sum of rainfall
uprawy (mm)
Number of
cultivation 200 275 350
years txha'{ % |txha'| % [txha'| %
3 51 120,61 104 {330 11,8 | 37,2
6 94 136,7| 136 [ 425 | 148 | 442
9 12,2 1 46,5 156 | 4801 17,1 | 488
12 13,5 | 501 | 162 | 493 | 187 | 50,9
15 13,1 | 47,4} 155 |46,6 | 193 | 50,6
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Rys.1. Plony korzeni buraka cukrowego w plodozmianie i w wieloletniej monokulturze w zalez-
nosci od liczby lat uprawy i sumy opadow;
200, 275, 350 - suma opadow od kwietnia do lipca, P - plodozmian, M - monokultura
Fig.1. Yields of sugar beet roots in crop rotation and in many years monoculture depending on
cultivation years and rainfall sums;
200, 275, 350 - sums of rainfall from April to July, P - crop rotation, M - monoculture

W okresie 18 lat badan wystapil trend wzrostu plonéw buraka w ptodozmianie
(rys.1), jako rezultat postgpu biologiczno-agrotechnicznego (nowsze odmiany,
skuteczniejsze pestycydy itp.). Oszacowany wzrost plonu migdzy 1 a 15 rokiem
badan wyniost 2,8 t z ha (11,3%) w warunkach posusznych (200 mm opadu) i
6,6tzha (20,8%) przy obfitszych opadach (350 mm). W uprawie
monokulturowej natomiast plony buraka zmniejszaly si¢ do 10-12 roku uprawy i
wykazaly trend wzrostowy w pozniejszych latach. Miedzy 1 a 12 rokiem uprawy
obnizka ta wyniosta 5,4 tha, natomiast wzrost plonu migdzy 12 a 18 rokiem
uprawy wyniost 3,5 t z ha. Stad réznice plonéw migdzy uprawa w plodozmianie
i w monokulturze byly najwigksze w 12 roku trwania monokultury i zmniejszaty
si¢ w ostatnich latach badan (tab.3).



12 Franciszek Rudnicki, Stanislaw Urbanowski. Teresa Rajs

WNIOSKI

1. Burak cukrowy uprawiany na glebie kompleksu zytniego dobrego wykazal
silng reakcj¢ na uprawg po sobie. Ujemne skutki takicj uprawy poglebialy sig
do okoto 12 roku uprawy monokulturowej, po czym ulegaly zlagodzeniu.

2. Wzrastajace ilosci opadoéw (200-350 mm) sprzyjaly wigkszym plonom buraka
tak w plodozmianie jak i w monokulturze. Réznica plonéw migdzy tymi
sposobami uprawy byla jednak tym wicksza, im obfitsze byly opady.

3. Burak uprawiany w monokulturze wykazal ograniczong zdolno$¢ reakcji na
korzystne warunki meteorologiczne i agrotechnicznc. Stad im wigksze byly
plony buraka w plodozmianic, tym wigksza utrata plonu w wyniku uprawy
monokultury.
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THE EFFECT OF PRECIPITATION ON THE RESULTS
OF CULTIVATION OF PLANTS IN MANY YEAR MONOCULTURES.
I. SUGAR BEET

Summary

The response of sugar beet to cultivation in a monoculture in comparison to
cultivation in a 6-field crop rotation was studied in the years 1974-1992 on
a light soil. A high susceptibilty of sugar beet to a cultivation afler itself was
found. The yield of sugar bect roots was decrcasing up to the 12th year of
cultivation in a monoculturc, whereas it increased in subsequent years. The higher
was the rainfall the bigger was the decrease of the yield of sugar beet cultivated in
a monoculturc.
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WPLYW ILOSCI OPADOW NA EFEKTY UPRAWY ROSLIN
W WIELOLETNICH MONOKULTURACH.
II. GROCH PASTEWNY

Teresa Rajs, Stanisiaw Urbanowski, Franciszek Rudnicki
Katedra Ogolnej Uprawy Roli i Roslin ATR w Bydgoszczy

Synopsis: W latach 1974-1991 w do$wiadczeniu polowym badano
reakcj¢ grochu pastewnego na uprawg w monokulturze na tle uprawy
w plodozmianic 6-polowym po buraku cukrowym. Groch wykazal duzy
wrazliwo$¢ na uprawg po sobie. Wraz z uplywem lat trwania monokultury,
negatywne skutki takiej uprawy ulegaly poglebieniu. Wigksze ilosci opadow
sprzyjaly lepszemu plonowaniu grochu, ale rowniez powodowaly zwigkszenie
roznicy plonéw mi¢dzy badanymi sposobami uprawy. Dodatni wplyw opadow
na plonowanie nasion malal wraz z uplywem czasu.

WSTEP

Groch, podobnie jak inne rosliny motylkowe, jest powszechnie uwazany za
gatunek wrazliwy na czgsta uprawe po sobie. Wedlug wielu badaczy [1,2,4],
uprawa grochu powodujc duze obnizenie plonu, cho¢ nie zawsze wystepuje ono
juz w pierwszych latach trwania monokultury. Gawronska-Kulesza [2] uwaza, ze
groch moze by¢ uprawiany po sobie przez 4 lata bez obawy zmniejszenia plonow,
o ile zastosuje si¢ odpowiednio wysokie nawozenie mineralne, a warunki
klimatyczne b¢da sprzyjajace.

Duze wahania w plonach grochu, notowane w poszczegélnych latach,
$wiadcza o bardzo silnej rcakcji tej rosliny na warunki pogodowe, a zwlaszcza na
ilo$¢ i rozklad opadow. Jelinowski i inni [3] uwazaja, z¢ wysokos¢ plonow
w wigkszym stopniu zalezy od przebiegu pogody niz od stanowiska, w ktorym
jest uprawiany groch.

W ninigjszej pracy probowano oceni¢ wplyw ilosci opadoéw i czasu trwania
monokultury na wysokos¢ plonu grochu pastewnego uprawianego w 6-polowym
plodozmianic i w wicloletniej monokulturze przez 18 lat.

METODA BADAN

Ogolna metoda prowadzenia doswiadczenia zawarta jest w czgsci I [S],
a szczegotowe dane dotyczace agrotechniki grochu opisano we wczesniejszej
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Tabela 2. Srednie plony nasion grochu pastewnego w latach o réznej sumie
opadéw od kwietnia do lipca
Table 2. Average seed yields of field pea the years with different sum of rainfall
from April 10 July

Przedzialy | Srednia Plony ziarna »
sumopadéw| suma | Liczba lat Yields of grain Réznice
Intervals of | opadéw | Number of tx ha' Difference
rainfall sums|Mean sum of| years
(mm) rainfall plodozmian | monokultura |t xha’ | %
(mm) crop rotation | monoculture
<150 108 1,12 0,31 0,81 | 723
151-220 191 1.41 0,50 091 | 64,5
>220 282 1,95 0,85 1,10 | 56,5
Srednio ] .
Mean 198 - 1,49 0,55 0,94 | 630

Tabela 3. Zmniejszenie plonéw nasion grochu pastewnego uprawianego
w monokulturze w poréwnaniu z uprawa w plodozmianie
(t x ha' i %), w zaleznosci od liczby lat uprawy i sumy opadow

Table 3. Reduce of field pea seed yields in monoculture cultivation
in comparison with crop rotation (t x ha" and %),
depending on cuitivation years and rainfall sum

Liczba lat Suma opadow - Sum of rainfall
uprawy (mm)
Number of
cultivation 130 175 220
ycars tx ha' % txha' % tx ha' %
3 0,22 58,8 0,36 52,5 0,59 46,3
6 0,54 63,2 0,75 58,4 0,91 53,7
9 0,83 67,5 1,06 64,3 1,17 61,1
12 1,09 71,9 1,24 70,1 1,33 68,5
15 1,30 76,2 1,27 76,0 1,33 75,8
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Utrata plonu grochu uprawianego po sobie w poréwnaniu z uprawa
w plodozmianie byla duza juz w 3-4 roku trwania doswiadczenia i zwigkszala si¢
wraz z wydluzeniem okresu uprawy monokulturowej (rys.1, tab.3). W ostatnich
latach badan réznice plonow migdzy tymi sposobami uprawy przekraczaty 70%.

Wystapil modyfikujacy wplyw ilosci opadow na stopien redukcji plonu
grochu w monokulturze w poréwnaniu z plonem w ptodozmianic. Generalng pra-
widlowoscig byly tym wigksze znizki plonu grochu uprawianego po sobie, im
wigksze byly sumy opadow w okresie wegetacji (tab.2 i 3). Wprawdzie w obu
sposobach uprawy groch plonowat lepiej przy dostatku opadow, lecz ta reakcja
na ilos¢ wody byla wyraznie silniejsza, gdy wysiewano go po buraku cukrowym
niz po sobie.

130 175 220

t/ha
2.5

/4
[0} / / /=1 ph
T T T T

Liczba lat uprawy - Culfivation years

-5 N, -2 B s

Rys.1. Plony nasion peluszki w plodozmianie i w wicloletniej monokulturze w zaleznosci od
liczby lat uprawy i1 sumy opaddw;
130, 175, 220 - suma opadow od kwietnia do lipca, P - plodozmian, M - monokultura
Fig.1. Seed yields of field pea in crop rotation and in many years monoculture depending on
cultivation years and rainfall sums;
130, 175, 220 - sums of rainfall from April to July, P - crop rotation, M - monoculture
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Znaczenic  ilosci  opadow w ksztaltowaniu roznicy plonow  migdzy
porownywanymi  sposobami uprawy wkolcjnych latach badan  bylo
nicjednakowe. llos¢ opadow wyraznic wplywala pozytywnic na plony w okresic
kilku picrwszych lat badan. Wraz z wydluzanicm okresu uprawy w monokulturze
zwickszaly si¢ roznice plonow migdzy uprawa w plodozmianie i w monkulturze
i byly one coraz mnicj zaleinc od ilosci opadow (rys.1). [ tak, oszacowana
obnizka plonu w monokulturze dla 3-go roku badan wyniosla 0,22tz ha przy
sumic 130 mm opadow 10,591 z ha przy 220 mm, natomiast w 15-tym roku
wyniosla okolo 1,3 t z ha, niczaleznic od ilosci opadéw (tab.3). Nalezy zazna-
czy¢, z¢ straty plonu powodowane uprawg grochu w monokulturze ukladajq sig
inaczej, gdy wyrazanc sa w wielkosciach bezwzglednych (1 zha), a inaczej we
wzglednych (procentowych) porownaniach (tab.2 i 3).

Wraz z uplywem lat badan plony grochu w plodozmianic zwigkszaly sig,
zwlaszcza na tlc mnicjszej sumy opadow. Przy wigkszej ich ilosci plony
zwickszaly si¢ do 12 roku (1985) a w latach poznicjszych wykazaly tendencj¢
znizkowa (rys.1). Przypuszczalnic taki wynik uzyskano dzigki zmanic odmiany
grochu w 14 roku. Wprowadzenic dlugolodygowej, latwo wylegajacej odmiany
Fidelia ograniczalo wydajno$¢ grochu przy duzcj ilosci opadéw. Nie stwicrdzono
natomiast znaczenia zmiany odmiany dla wiclkosci roznic  plonow
w porownywanych systemach uprawy grochu.

WNIOSKI

I. Groch pastewny bardzo silnic ujcmnic rcagowal na ciagla uprawg po sobie,
nawct juz w krotkotrwalcej 3-4 lctnic) monokulturze.

RS

. Plonowaniu grochu, zaréwno w plodozmianic jak i w monokulkturze,
sprzyjaly wicksze sumy opadow (ponad 200 mm) w okresie wegctacji, lecz
wyraznicj rcagowal na ten czynnik groch uprawiany w plodozmianie.

3. Utrata plonu wynikajaca z uprawy grochu w monokulturze byla tym wigksza,
im okrcs wegctacji bardzicj obfitowal w opady.
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THE EFFECT OF PRECIPITATION ON THE RESULTS
OF CULTIVATION OF PLANTS IN MANY YEAR MONOCULTURES.
II. FODDER PEA

Summary

The response of fodder pea to cultivation in a monoculture in comparison to
cultivation in a 6-ficld crop rotation after sugar beet was studied in a field
experiment during 1974-1992. A high susceptibilty of fodder pea to a cultivation
after itself was found. The longer the monoculture cultivation lasted the deeper
were negative effects of such a cultivation. Higher rainfall enhanced the yield of
pea, but it also caused an increasc of differences between the yields obtained from
both kinds of cultivation studied. A positive effect of rainfall on secd crops was
decreasing with time.
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WPLYW ILOSCI OPADOW NA EFEKTY UPRAWY ROSLIN
W WIELOLETNICH MONOKULTURACH.
111. JECZMIEN JARY

Franciszek Rudnicki, Teresa Rajs, Stanislaw Urbanowski
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Synopsis: Na podstawic I8-lctnich doswiadczenn polowych
stwicrdzono wyrazne zwickszanie si¢ plonu jeczmienia wraz z uplywem lat.
Dynamika wrrostu plonéw byla wicksza w plodozmianiec 6-polowym niz w
monokulturze. Wigksze ilosci opadow lagodzily ujemne skutki uprawy jecz-
mienia jarego po sobic przez kilka picrwszych lat takicj uprawy. Wydluzanie
uprawy jeczmienia po sobic ponad 3-4 lala prowadzilo do znacznego zmnigj-
szenia plonu w poréwnaniu z uzyskanym w plodozmianic. Dostatek opadow
pogl¢bial wowczas roznice plonu jeczmicnia migdzy sposobami jego uprawy.

WSTEP

Jeczmien jary na ogdl Zle zmosi uprawg w monokulturze. W licznych
doswiadczeniach wykazywano znacznc zmnicjszenic plonu ziarma juz w drugim
roku uprawy po sobic i dalszg redukcj¢ plonu w latach nastgpnych [1,3,4,7].
Jednak jgczmien jary jest gatunkicm bardzo plastycznym. Totez liczne czynniki
mogg modyfikowac jego rcakcj¢ na odrzuccnic plodozmianu. Na bardzo dobrych,
urodzajnych glebach utrata plonu moze by¢ nieduza [8]. Stad spotyka si¢ nawet
poglad o mozliwosciach stosowania krotkotrwalych monokultur jeczmicnnych,
bez obnizenia plonu, zwlaszcza gdy rolnicza przestrzen produkcyjna ma wysokie
walory uzytkowe |2].

Pewnc mozliwosci lagodzenia skutkéw uprawy jeczmienia po sobie tkwig
w nawozeniu mineralnym i organicznym oraz w ochronie przed chorobami
i chwastami [4,5]. Duze znaczenic przypisuje si¢ wymianie odmian [3,4]. Rola
zmieniancj odmiany moz¢ by¢ nawct wigksza niz nawozenia lub stosowania
herbicydow.

Znaczenic warunkow wodnych dla wynikow uprawy jeczmienia
w monokulturze nic jest dotychczas dostatccznic poznane. Ninicjsza praca moze
by¢ przyczynkicm w objasnicniu tcgo zagadnicnia. Podjgto w niej prob¢ oceny
reakcji jeczmicnia jarego na czas trwania monokultury i ilos¢ opadow, na tle
plodozmianu o 6-letniej rotacji.
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METODYKA BADAN

Warunki ekologiczne i agrotechniczne prowadzenia doswiadczenia polowego
podano we wezesnicjszej publikacji 7). Nalezy zaznaczy¢, zc w okresic 18 lat
trwania doswiadczcnia trzykrotnic zmieniano odmiang jgczmienia jarcgo. | tak,
przez pierwsze 3 lata byla to odmiana Elgina, a w nast¢pnych latach kolcjno
Trumf (4-6), Diva (7-16), Biclik (17-18 rok).

Mctod¢ opracowania danych podano w Iczgsci niniejszej pracy [6]. Dla
jeczmienia uwzgledniano sumy opadow od kwictnia do lipca.

WYNIKI

W latach realizacji badan (1974-1991) zmicnnos¢ opadéw w okresic wege-
tacji jeczmicnia byla wysoka (43,6%). Wysigpowaly lata skrajnic posuszne
i cicple (1978, 1979, 1983, 1989), jak i obfitujacc w opady i chlodnicjsze (1974,
1980, 1991). W tych warunkach zmicnno$¢ plonéw jeczmicnia byla duza, ale
wyraznic mniegjsza niz zmicnnos¢ sum opadowych (tab.1). Wskazuje to na
znaczng plastycznosc tego gatunku.

Uprawa jeczmicnia jarego w monokulturze nicco ograniczala t¢ plastycznosé
1 jednoczesnie powodowala utratg plonu $rednio o 0,55t z ha (21,5%). Ujemne
skutki uprawy jeczmienia po sobic ujawnily si¢ wyraznicj w latach o malej ilosci
opadow (1978, 1979, 1983, 1986, 1989). W tych latach przy ogdlnic niskich

Tabcla 1. Statystyczna charakterystyka plonéw ziamna jeczmicnia jarcgo

1 sum opadéw w latach 1974-1991

Statistical characterization of spring barlcy grain yields and rainfall
sums in the years 1974-1991

Table 1.

Odchylenic | Wspdlczynnik
Wyszczegdlnienic ) Srednio | standardowe zmiennosci
Specification Min. | Max. | Mean Standard Variation
deviation coefficient
%
Plon w plodozmianic
Yield in crop rotation 1,31 | 4,81 3,11 0,957 30,8
tx ha'
Plon w monokulturzc
Yield in monoculturc 0,67 | 3,78 2,56 0,803 34,1
t x ha'
Sumy opadow
Sums of rainfall 88,0 | 459 198 86,4 43,6
(mm)
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plonach jeczmicnia, redukcja plonu wskutck uprawy monokulturowej wyniosla
$rednio 0,86t zha, j. 33,9% (tab.2). W latach o umiarkowangj ilosci opadow
(150-220 mm) obnizenic plonu bylo wyraznic mnicjsze niz w latach posusznych,
alc bylo ono takze duzec, srednio o 0,59 t z ha (19,6%). Okazalo si¢ jednak,
z¢ korzystny wplyw dostatku opadoéw na wzglednie dobre plonowanie jgczmicnia
ujawnil si¢ tylko w okresic picrwszych 6-7 lat trwania uprawy cigglej (tab.3).
W trzecim roku roznica plonu migdzy poréwnywanymi sposobami uprawy moze
by¢ jeszcze nicwiclka (0,18t z ha, tj. 6,6%), gdy suma opadéw w okresie
wegetacji jest dos¢ duza (220 mm). Wskazywaloby 10 na mozliwo$¢ uprawy
jeczmicnia jarcgo po sobic przez 2-3 lata, bez znaczacego zmniejszenia plonu.
Jednak w warunkach posusznych ryzyko takicgo posigpowania moze by¢ dos¢
duze. Przy sumie 130 mm opadow, oszacowana strata plonu wyniosla juz
w trzeeim roku 0,57 t z ha, 1j. 28% (rys.1, tab.3). Skoro zatcm susza poglebiala
ujemne skutki uprawy ciaglcj, a dostatck wody je niwclowal, to slusznym wydajc
si¢ przypuszczenic 0 mozliwosci uprawy jeczmicnia po sobic przcz 2-3 lata
w rcjonach obfitujacych w opady, lub gdy istniejc mozliwos$¢ slosowania
deszczowania.

130 175 220

t/ha
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|
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Rys.1. Plony ziarna jgezmienia jarego w plodozmianic i w wicloletniej monokulturze w zalez-
nosci od liczby lat uprawy 1 sumy opadow,
130, 175, 220 - suma opadow od kwietnia do lipea, P - plodozmian, M - monokultura
Fig.I. Grain yiclds of spring barley in crop rotation and in many years monoculture depending
on cultivation years and rainfall sums;
130, 175, 220 - sums of rainfall {from April to July, P’ - crop rotation, M - monoculture
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Tabela 2. Srcdnic plony ziarna jgczmicnia jarcgo w latach o rozncj sumic opadow
od kwietnia do lipca

Table 2. Average grain yields of spring barlcy in years with different sums
of rainfall from April to July

Przedzialy Srednia ) e
sum opadow suma Plony zarna DRgl‘mcc
i i iffercnce

Intervalsof | opadéw | Liczba lat Yiclds of grain
rainfall sums|Mean sum of| Number of lodozmian | monokultura B

(mm) rainfall years | Prodozmi OXUUMA | x ha' | %

crop rotation} monoculture
(mm)

<150 108 5 2,53 1,67 0,86 | 33,9

151-220 191 7 3.01 2,42 0,59 | 19,6

>220 282 6 3,70 2.86 0,84 | 22,7

Srednio

Mcan 198 - 3.11 2,56 0,55 |21,5

Tabcla 3. Zmniejszenic plonéw ziama jeczmienia Jjarego uprawianego
w monokulturzc w poréwnaniu z uprawa w plodozmianie
(t x ha'' i %), w zaleznosci od liczby lat uprawy i sumy opadow
Table 3. Reduce of spring barley grain yields in monoculture cultivation
in comparison with crop rotation (t x ha" and %),
depending on cultivation ycars and rainfall sums

Liczba lat Sumy opadow - Sums of rainfall
uprawy
Number of (mm)
cultivation 130 175 220
years
txha' % tx ha % {xha' %
3 0.57 28,2 0,36 16,4 0,18 0.6
6 0,74 31,2 0,62 18.6 0,54 18,1
9 0,85 31,6 0,84 32,4 0,83 25,2
12 0.88 29,5 0,96 32.7 1,03 28.0
I5 0.79 24 8 0,95 246 1,09 26,4
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W dlugotrwalcj monokulturze jeczmienia, trwajacej ponad 9 lat, wigksze
iloéci opadow nic redukowaly juz skutkow tcgo sposobu uprawy. W ostatnich
latach badan, przy wickszcj sumic opadow, zaznaczyla si¢ wrecz silnigjsza
obnizka plonu w uprawic ciaglej w poréwnaniu z ptodozmianem (tab.3). Tak
odmicnne dla cfektéw uprawy jeczmienia w monokulturze znaczenie ilosci
opadéw w pierwszych i dalszych latach wynika z rézncj dynamiki zwickszania si¢
plonéw wraz z uplywem lat. Otéz plony jeczmienia w obu sposobach uprawy
wykazaly wyrazny trend wzrostowy (rys. 1); Jednak przy uprawie ptodozmiennej
tempo zwigkszania si¢ plondw bylo wyraznic szybszc, szczegOlnic przy wigkszych
sumach opadoéw " Tak na przyklad w warunkach dostatku opadow oszacowany
przyrost plonu migdzy 1976 a 1988 rokicm wyniosl 1,42t z ha w ptodozmianie
0,51 t z ha w monokulturze, natomiast przy mnicjszcj sumie opadoéw (130 mm)
odpowicdnio 1,18 10,96t z ha. Zwigkszanic si¢ plonéw wraz z uplywem lat
mozna przypisa¢ skutccznicjszemu zwalczaniu chwastow oraz stosowaniu
plennicjszych odmian jeczmicnia.

WNIOSKI

1. Plony jgczmicnia jarcgo zwickszaly ‘sic wyraznic wraz z uplywem lat jako
wynik postgpu agrotechnicznego i biologicznego (plennicjsze odmiany).
Dynamika wzrostu plonow byla wigksza w plodozmianie.

2. Wigksze sumy opadow w okresie wegetacji przez kilka pierwszych lat
lagodzily ujemnc skutki uprawy jeczmienia jarcgo w monokulturze.

3. Wydluzenie uprawy jeczmicnia jarcgo po sobic ponad 34 lata prowadzito do
znacznego zmnicjszenia plonu, w poréwnaniu z uzyskanym w plodozmianie,
a dostatck opadow pogigbial te réznice.
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THE EFFECT OF PRECIPITATION ON THE RESULTS
OF CULTIVATION OF PLANTS IN MANY YEAR MONOCULTURES.
1. SPRING BARLEY

Summary

Results of 18 ycars field experiments showed a significant increase of the
yicld of spring barley with time. Dynamics of this phenomena was higher [or
a 6-field rotation of crops than in casc of a monoculture. Higher rainfall
attenuated negative effects of cultivation of spring barley aficr itself for the first
couple of years of such a cultivation. Cultivation of spring barley afier itself
prolonged for more than 3-4 years caused a considerable decrease of crops when
comparcd to crops obtained in rotation of crops. In such a case, a profuse rainfall
deepencd difTerences between the yields of spring barley occurring for both kinds
of cultivation.
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WPLYW ILOSCI OPADOW NA EFEKTY UPRAWY ROSLIN
W WIELOLETNICH MONOKULTURACH.
IV. ZYTO OZIME
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Synopsis: Wlatach 1974-199] przcprowadzono badania nad reakcjq
Zyta ozimego uprawiancgo w monokulturzc w poréwnaniu z plodozmianem
6-polowym. Zyto ozime okazalo si¢ rosling odporng na uprawg w monokultu-
rze. Spadck plonu ziarna do 9 roku uprawy ciaglej byl nicwiclki. W nastgp-
nych latach tendencja spadkowa wrrastala. Przy srednich sumach opadow
w micsigcach od kwictnia do czerwcea, roznice w plonach migdzy mono-
kulturg a uprawa w plodozmianic byly nizszc niz przy opadach niskich lub
wysokich.

WSTEP

Produkcyjnos¢ zboz uprawianych w monokulturach jest przedmiotem badan
licznych os$rodkow naukowych w Polsce. Uzyskanc wyniki nie sa jednoznaczne
i zalezg od warunkow ckologicznych, poziomu stosowanej agrotechniki, a takze
gatunku uprawianej ro$liny. Z przyloczonych publikacji wynika, ze znizka
plonow ziarna zyta uprawiancgo w krotkotrwalych i wielolctnich monokulturach
jest stosunkowo nizsza niz innych zboz i wynosi od 12 do 32% [1,3,4,7,8,10].
Obnizkom plonow w monokulturach najcz¢scicj towarzyszy przerzedzenic lanow
oraz zdrobnicnic ziama |1,4,5,7,10]. Ograniczenic ujemnych skutkow uprawy
Zyta po sobic poprzcz zwigkszenic nawozenia mineralnego oraz nasilenic ochrony
przed chwastami 1 patogenami sg raczej nieduze |2,4,9,10]. Dotychczas malo
poznanym zagadnicnicm jest wplyw warunkéw mcleorologicznych, glownie
opadow, na clckty uprawy monokulturowej zyta ozimcgo.

W ninicjszej pracy przedstawiono oceng wplywu ilosci opadow 1 czasu
trwania monokultury w okresic 18 lat (1974-1991) na wiclkos¢ plonu ziarna zyta
ozimego.
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METODYKA BADAN

Zostala omowiona szczegolowo w czgsci I [6], a takze we wczesnicjszych
publikacjach |7,8]. Do wyliczen zaleznoici plonow zyta ozimego od ilo$ci
opadow przyjeto opady w micsiacach od kwietnia do czerwca.

WYNIK1

Plonowanic zyta ozimcgo w przeciagu 18 lat charakteryzowato si¢ niezbyt
wysoka zmicnnosciq zarowno w plodozmianic jak i w uprawic ciaglej.
Potwierdzaja 1o stosunkowo niskie wspélczynniki zmiennosci (tab. 1). Plony zyta
ujawnily wyrazny zwigzek z suma opadéw od kwietnia do czerwca. Najwyzsze
plony w obu wariantach nast¢pstwa roslin osiagano woéwczas, gdy opady
ukiadaly si¢ w granicach 102-150 mm (tab.2). Zaréwno nizsze Jjak 1 wyzsze sumy
opadoéw powodowaty znizki plonu ziarna.

Znamienne, Zc niskie opady, podobnic jak i wysokie, sprawily podobna
obnizk¢ plonu ziama w uprawic ciaglej zyta, o okolo 15,5%, nieco WYyZszg niZ
przy $rednich opadach (tab.2). Spadck plonu ziarna zyta w uprawie ciaglej na tle
réznych sum opadow do 9 roku byt stosunkowo niski, zwlaszcza gdy suma ich
byla wyzsza niz 90 mm. Poczynajac od 12 roku uprawy ciaglcj, w zasadzie
niczaleznie od sumy opadow, powigkszaly si¢ znizki plonu ziama w porownaniu
do uprawy w plodozmianic (tab.3). W 15 roku badan, zmnicjszenie plonu ziarna
wynosilo az 20,1% przy opadach niskich (90 mm) i 19,0% przy bardzo wysokich
(180 mm).

Tabela |. Statystyczna charakicrystyka plonéw zyta i sum opadow
w latach 1974-1991

Table 1. Statistical characterization of rye grain yiclds and rainfall sums
in the years 1974-1991

. Wspdlczynnik
Wyszczegolnicnie $rednio S?a‘l‘;?; l‘;:::vi Zzmiennosci
Specification Min. | Max. Mean Standard Variation
L coefficient
deviation o
(1]
Plon w plodozmianie
Yield in rotation 2,48 | 6,47 4,66 0.88 18,8
tx ha
Plon w monokulturze
Yield in monoculture 2,00 | 495 3,99 0,78 19,5
t x ha
Sumy opadow
Sums of rainfall 44 306 125 04,2 51,3
(mm)
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Tabcla 2. Srednic plony ziama Zyta w latach o roéznej sumic opadow od kwietnia
do czerwca

Tablc 2. Average grain yiclds of rye in the years with differcnt sum of rainfall
from April to Junc

Przedzialy Srednia Plony ziarna e
; . . Réznicc
sum opadow suma Liczba lat Yields of grain Differen
Intervals of |  opadow NICIb?: 4 [ tx ha' crence
rainfall sums{Mcan sum of um{ ro
(mm) rainfail years plodozmian | monokultura |t x ha’| %
(mm) crop rotation| monoculturc
< 100 74 7 4,26 3,61 0,65 | 153
101-150 110 5 5.11 4,45 0.66 | 129
> 150 198 6 4.76 4.02 0.74 15,5
Srednio 125 - 4.71 4,03 068 | 14.4
Mcan

Tabela 3. Zmnicjszenic plondw ziarna Zyta uprawiancgo w monokulturze
w poréwnaniu z uprawa w plodozmianic (1 x ha™ i %),
w zaleznoéci od liczby lat uprawy i sumy opadow

Table 3. Reduce of ryc grain yiclds in monoculturc cultivation in comparison
with crop rotation (t x ha" and %), depending on cultivation years
and rainfall sum

Liczba lat Suma opaddow - Sum of rainfall
uprawy (mm)
Number of .
cultivation N 135 180
years tx ha' % tx ha' % {x ha' %
3 0.29 6.3 0,32 6.6 0,66 13,2
6 0.34 8.2 0.23 5,1 0,19 4,0
9 0,46 11,2 0,28 6,5 0,09 1,9
12 0,67 15,2 0,53 10,9 0,34 6,9
I5 1,3 20,1 1,00 18,3 0,34 19,0
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THE EFFECT OF PRECIPITATION ON THE RESULTS
OF CULTIVATION OF PLANTS IN MANY YEAR MONOCULTURES.
IV. WINTER RYE

Summary

A response of winter ryc cultivated in a monoculture in comparison to
a 6-ficld rotation of crops was studied during 1974-1991. Winter ryc was found
to be a plant resintant to a monoculture cultivation. A decrease of seed yicld up to
the 9th ycar of continuous cullivation was small. However, in scquent years this
decreasc was morc¢ pronounced. Mean month sums of rainfall during April
to June resulted in small differences between crops obtained from both kinds of
cultivation, whereas the differences were bigger in case of both high and low
precipitation.
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WPLYW ILOSCI OPADOW NA EFEKTY UPRAWY ROSLIN
W WIELOLETNICH MONOKULTURACH. V. RZEPAK OZIMY

Franciszek Rudnicki, Stanistaw Urbanowski, Teresa Rajs
Katedra Ogoélnej Uprawy Roli i Roslin ATR w Bydgoszczy

Synopsis: Na glebic lckkiej, kompleksu zytnicgo dobrego, krotko-
trwala (do 3 lat) uprawa rzcpaku ozimego w monokulturze nie powodowala
znaczacego zmnicjszenia plonu nasion. W dalszych latach nast¢powala coraz
silnigjsza redukcja plonu w monokulturze w poréwnaniu z uprawaq w plodo-
zmianic. Dostateczna ilos¢ opadéw, w okresie wiosenncj wegetacji roslin,
tagodzila ujemnc skutki monokultury rzepaku.

WSTEP

Sposrodd wazniejszych roslin uprawnych rzepak ozimy jest niekiedy zaliczany
do gatunkéw wzglednie tolerancyjnych na uprawg po sobie [1,2] albo przeciwnie,
do nic znoszacych takicgo nast¢pstwa [3,4]. W generalnych trendach roznice jego
plonéw, migdzy uprawa w plodozmianie i monokulturze, zwigkszaja si¢ wraz
z wydluzaniem okresu uprawy monokulturowej [1,2,4,6]. Jednak wykazywana
reakcja rzcpaku na uprawg po sobic jest rézna w poszczegélnych doniesieniach
literatury i w réznych warunkach prowadzenia badan [1,2,4,6,7]. Totez zblizony
poziom plonéw tcj rosliny w monokulturze i w zmianowaniu stwierdzano zarow-
no w krotkotrwalych (2-4 lata) monokulturach 2], ale takze w 6smym roku [1],
a nawet w 16 1 17 roku |7] wysicwu rzcpaku po sobie. W tych samych badaniach
wyniki, z lat wczesnicjszych lub pozniejszych monokultury, $wiadcza o znacza-
cej, a nickiedy duzej rcakcji tego gatunku na uprawg po sobie [1,2,4,5,6]. Mozna
stad wnosi¢ o silnym modyfikacyjnym wplywic warunkéw meteorologicznych
w latach na wynik uprawy rzepaku w monokulturze. Dlatego w ninicjszej czgsci
pracy podjgto probg occny stopnia reakcji tej rosliny nauprawg po sobic
w zalcznosci od ilosci opadow wiosennych i liczby lat uprawy monokulturowc;.

METODYKA BADAN

W tej czesci pracy wykorzystano wyniki tego samego doswiadczenia polo-
wego co wczgsci 1 [5], ajego szczegolowa metodyka zawarta jest we wezes-
nicjszcj publikacji |6]. Zastosowano tez identyczny sposob analizy danych meto-
dami regresji [S), ztym ze uwzglgdniono sumy opadéw w latach dla okresu od
kwictnia do czerwca.
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WYNIKI

W latach 1975-1991 zmicnno$¢ sum opadéw wiosennych (IV-VI) byla
bardzo duza (51,3%). Rzepak wyraznie reagowal na tc warunki, a jego plony
w latach byly labilne. O ile jednak zmiennosé plonéw w plodozmianic byta
mnicjsza niz zmienno$¢ sum opadow, to w monokulturze byly onc w latach
szczeg6lnie mocno zréznicowane (tab. 1).

Tabela 1. Statystyczna charakierystyka plonow rzepaku ozimego i sum opadow
(IV-V]) w latach 1975-1991

Table 1. Statistical characterization of winter rape sceds yields and rainfall
sums (IV-VI) in the ycars 1975-1991

Wspdlczynnik
ZIMICNNosci
Deviation
cocflicicnt
%

) Odchylenic
Srednio | standardowe
Mean Standard

deviation

Wyszcze-
goélnicnic Min. Max.
Specification

Plon
w plodozmianic
Yield in crop 0,25 3,50 1,84 0,83 452
rotation
(tx ha")

Plon
w monokulturzc
Yield in 0,20 2,93 1.32 0,83 62.8
monoculture
(txha')

Suma opadéw
Sum of rainfall 44 306 125 642 51,3
(mm)

Dlugotrwala monokultura rzepaku okazala si¢ zdecydowanic niekorzystna.
Sredni plon nasion z lat badan byl przy tym sposobic uprawy o ponad 0,5 t/ha,
tj. 0 28,3% mnigjszy niz w zmianowaniu 6-polowym. Zauwaza si¢, z¢ niezalcznic
od okresu trwania uprawy rzepaku po sobic, wlatach o obfitych opadach
(4,7, 12, 18 rok), obnizka plonu w monokulturzec byla wyraznic mnicjsza
($rednio o 15,8%) niz w latach o mnigjszych ilosciach opadow (tab.2). To proste
zestawienie plonéw z lat o réznej ilosci opadow wskazuje na znaczenic czynnika
wodncgo dla wyniku uprawy rzepaku w monokulturze. Szczegélowa analiza
potwierdzila t¢ obscrwacj¢ oraz wykazala istotny (R = 0,81) interakcyjny wplyw
tlodci opadow 1 okresu trwania uprawy w monokulturze na stopien redukcji plonu
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Tabela 2. Srednic plony nasion rzepaku ozimego w latach o roznej sumic opadow
od kwictnia do czerwca

Table 2. Averagc sceds yields of winter rape in the years with different sums of
rainfall from April tu Juny

Przedzialy sum| Srednia Plon nasion Roznica
opadow suma Liczba Yicld of seeds Difference
Interwals of opadow lat (tx ha')
rainfall sums | Mcan sum | Number
(mm) of rainfall | of ycars | plodozmian | monokultura| tx ha' | %
(mm) crop monoculture
rotation
<100 69 6 1,70 1,15 0,55 |324
100-160 120 7 1,74 1,14 0,60 | 345
>160 219 4 2,22 1,87 0,52 | 158
Srednio 125 - 1,84 1,32 052 |283
Mean

nasion rzcpaku uprawiancgo po sobic, w porownaniu z obickiem kontrolnym
(rys.1). Okazalo si¢, ze krotkotrwata uprawa rzepaku w monokulturze (do 3 lat)
nic spowodowala znaczacego obnizenia jego plonu (rys. 1, tab.3). Potwierdzila si¢
tcz obscrwacja Goncta i Stadejek [2], zc w picrwszych latach trwania mono-
kultury rzepaku ilo$¢ opadow nic wplywa zasadniczo na réznicg plonu migdzy
tymi sposobami uprawy.

Wraz z uplywem lat plony rzepaku w zmianowaniu zwigkszaly si¢, ale bylo
to zaleznc od ilosci opadéw. Z oszacowania plondw wynika, ze przy mniejszej
sumie opadow (100 mm) zwigkszaly si¢ one do siédmego (tj. 1980) roku trwania
badan, przy sumie 140 mm opadu do 10 roku, a przy 180 mm do 12 roku
(1985). W pomicjszych latach zaznaczyla si¢ tendencja spadku plonéw wraz
zuptywem lat (rys.1). Taki wynik sugerujc, zc wraz z posigpem biologiczno-
agrotechnicznym zwigkszaly si¢ wymagania wodne rzepaku. Spostrzezenie to
wymaga jednak potwicrdzenia na szerszym matcriale doswiadczalnym.

W monokulturze plony rzepaku ulegaty stopniowej redukcji wraz z uplywem
lat uprawy, gdy ilo$¢ opadoéw, od kwietnia do czerwca, byla mnicjsza niz
150 mm. Przy wigkszej sumic opadow rzepak wysiewany po sobic zwigkszal
swoja wydajnoé¢ do 12 roku uprawy, ale ten trend byl wyraznic slabszy niz
w plodozmianie (rys.1).

Wydluzanie okresu uprawy w monokulturze, ponad 3 lata, powodowalo
wyraznc rozwieranic si¢ plonow migdzy poréwnywanymi systemami nastepstwa
roélin. Juz w 6 roku oszacowana réznica plonow, niczaleznic od tlosci opadow,
wyniosla okolo 20% (tab.3). W poznicjszych latach ujemne skutki uprawy
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w monokulturze byly tym wigksze, im bardzicj posuszny byl okres wegetacji
rzcpaku. W 11-12 roku trwania monokultury redukcja plonu siggala 1 t/ha przy
100 mm opadéw, a byla dwukrotnie mnicjsza (okoto 0,5 t/ha) przy dostatccznej
(180 mm) ilosci opadow. Okazalo si¢, ze¢ w warunkach niedoboru wody utrata
plonu rzepaku, uprawianego po sobie przez wiele lat, moze przekraczaé 50%.
Gdy ilos¢ opadow byla wigksza, to analogiczna strata plonu utrzymywala si¢ na
poziomic 19-21% (lab.3). Wynik taki sklania do przypuszczenia, ze jedna
zprzyczyn reakcji rzepaku na uprawg po sobie moze by¢ oddzialywanie
autoallelopatyczne tego gatunku. By¢ moze w warunkach wigkszej ilosci opadow
nastgpujc szybsza dcgradacja, badZz wyplukiwanie do gi¢bszych warstw gleby,
substancji allelopatycznych i stad slabsza rcakcja rzepaku na uprawe
monokulturowa. Hipotcza ta wymaga sprawdzenia w szczegélowszych badaniach
biologicznych i biochemicznych.

100 140 180

251 F | N

: 7 : 7
0.54 /A4 VA4
0 A — — A —
M P M P M
Liczba lat uprawy - Cultivation years

BH-3 WN-6s Ed-9 ZB-12 M- 5

’U-

Rys.l. Plony nasion rzepaku ozimego w plodozmianic i w wicloletniej monokulturze
w zalermosci od liczby lat uprawy i sumy opadow,
100, 140, 180 - suma opadow od kwietnia do lipca, P - plodozmian, M - monokultura
Fig.1. Seed yields of winter rape in crop rotation and in many years monoculture depending on
cultivation years and rainfall sums;
100, 140, 180 - sums of rainfall from April to July, P - crop rotation, M - monoculture
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Tabela 3. Zmnicjszenic plonu nasion rzepaku ozimego (w t/ha i %) uprawianego
w monokulturze w poréwnaniu z uprawg w plodozmianie w zaleznosci
od liczby lat uprawy i sumy opadéw

Table 3. Reducc of winter rape sceds yields (t/ha i %) in monoculturc  culti-
vation in comparison with crop rotation, depending on cultivation years
and rainfall sum

Liczba lat Sumy opad6éw - Sums of rainfall
uprawy (mm)
Number of
cultivation 100 140 180
years
tx ha' % tx ha' % Lx ha' %
3 0,09 47 0,11 5,6 0,11 6.5
6 0.41 204 0,43 19.1 0.43 19.1
9 0,77 38,9 0,60 254 0,49 18,9
12 1,00 54,6 0,74 32,0 0,50 18.5
15 0.74 47.4 0,58 27,9 0,55 21.1
WNIOSKI

1. Krotkotrwala, 3-Ictnia uprawa rzcpaku ozimego w monokulturze nic powodo-
wala znaczaccgo zmnicjszenia plonu i okazala si¢ mozliwa do stosowania
w produkgji.

o

. Wraz z wydluzanicm okrcsu uprawy rzepaku po sobie nasi¢powala coraz
silniejsza redukcja jego plonu przy tym sposobic uprawy w porownaniu
z uprawg w plodozmianie 6-polowym.

3. Dostatcczna ilos¢ opadow, w okresic wiosennej wegctacji roslin, lagodzila
ujemnc skutki dlugotrwalej monokultury rzcpaku.
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THE EFFECT OF PRECIPITATION ON THE RESULTS
OF CULTIVATION OF PLANTS IN MANY YEAR MONOCULTURES.
V. WINTER RAPE

Summary

A short, 3 year, monoculture cultivation of winter rape on a light soil of
good rye complex did not causc any substantial decrease of seed yield. However,
during sequent years a morc and more big decreasc of the yield was noted when
compared to a rotation of crops. Satisfactory rainfall during spring vegetation
period of plants attenuated negative cffects of cultivation of rape in monoculture.
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V1. PSZENICA OZIMA

Stanislaw Urbanowski, Teresa Rajs, Ewa Kaszkowiak
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Synopsis: W latach 1974-1991 przeprowadzono badanie nad reakcja
pszcnicy ozimej uprawiane) w monokulturze w porownaniu z plodozmiancm
6-polowym. Stwierdzono wysoka wrazliwo$¢ pszenicy ozimej na glebie lekkicj
w przypadku uprawy ciaglej tej rosliny. W monokulturze plony ziarna pszc-
nicy zmnicjszaly si¢ do 15 roku uprawy, a w latach nast¢pnych wykazaly ten-
dencj¢ zahamowania trendu znizkowego. ObniZenic plonu w monokulturze
wystepowalo w latach posusznych a takze obfitujacych w opady, natomiast
bylo wyraznic mnigjsze w warunkach umiarkowanej ilosci opadow.

WSTEP

Oceng produkcyjnodci pszenicy oziniej uprawianc) w monokulturze zajmujg
si¢ liczne osrodki naukowe w Polsce [2-5,7-9]. Wyniki badan sg na og6l zgodne
i zaleza od warunkow ckologicznych oraz poziomu stosowanej agrotechniki.
Z przytoczonych publikacji wynika, z¢c ubytki plonéw ziarna pszenicy ozimej
uprawiancj w krotkotrwalych 1 wicloletnich monokulturach wynosily od 19-48%.
Znizkom plonéw w monokulturach najczgéciej towarzyszylo przerzedzenic landéw
oraz zdrobnicnic ziarna [1,4,7,9]. Mozliwosci lagodzenia skutkow uprawy ciaglej
pszenicy ozimej przcz zwigkszonc nawozenie, ochrong przed chwastami i pato-
genami sg niewielkic [2,4,9]. Malo poznanym zagadnieniem jest wplyw warun-
kow meteorologicznych na cfckty monokulturowej uprawy pszenicy ozime;).

W ninigjszej pracy przedstawiono oceng wplywu ilosci opadow i czasu
trwania monokultury w okresic 18 lat (1974-1991) na wysoko$¢ plonu ziarna
pszenicy ozimgj.

METODYKA BADAN

Zostala omowiona szczegolowo w czgsei 1 [6], a takze we wcezesniejszych
publikacjach [7,8]. Do wyliczen zalcznosci plondéw pszenicy ozimej od ilosci
opadéw przyjeto opady w miesiacach od kwietnia do lipca.
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WYNIKI

Plonowanic pszenicy ozimej w badanym okresic charakteryzowalo si¢ duzg
zmiennoscig. Szczegodlnie wyraznic wystapilo to zjawisko w uprawie ciaglej, co
potwierdza wysoki wspolczynnik zmiennosci (tab. ). Zmicnno$¢ plonéw pszenicy
uprawiancj w monokulturze (40%) byla zdecydowanic wyzsza niz w plodo-
zmianic (26,3%), a troche¢ niZzsza niz zmicnnos$¢ sum opadéw (43,6%). Plony
pszenicy ozimej wykazaly tez wyrazny zwiazek z warunkami meteorologicznymi,
glownie z opadami. Wskazuje na to duza rozpigtos¢ migdzy plonami maksy-
malnymi i minimalnymi.

Tabela 1. Statystyczna charakterystyka plondw ziarna pszenicy ozimej i sum
opadéw w latach 1974-1991

Table 1. Statistical charactcrization of wintcer wheat grain yields and rainfall
sums the years 1974-1991

o . .| Odchylenie Wspplczyrlm.xk
Wyszczeg6lnicnic . Srednio , Zmiennoscl
Specification Min. | Max. | “vicaq | S4020%e | variation
Slapdgrd coefTicient
deviation o,
0
Plon w plodozmianic
Yield in rotation 143 | 5.14 3,31 0,870 26,3
tx ha'
Plon w monokulturze
Yield in monoculture 0,99 | 3,52 2,16 0,862 40,0
tx ha
Sumy opadoéw
Sums of rainfall 88,0 | 459 198 86,4 436
(mm)

Zestawienic $rcdnich plondw z lat o réznych sumach opadoéw ujawnilo,
ze zardwno przy niskich opadach jak i przy wysokich, spadki plonu pszenicy
w monokulturze byly wigksze (tab.2). Jezeli w latach o $rednich opadach
(151-220 mm) zmnicjszenic plondbw w monokulturze wynioslo §rednio 26,6%, to
w latach posusznych (< 150 mm) 35,9%, a w latach obfitujacych w opady
(> 220 mm) o 43,0%. Stwicrdzono, zc wyrazny wplyw sumy opadow na stopien
obnizenia plonu w monokulturze ujawnil si¢ juz w pierwszych latach uprawy
pszenicy po sobie, gdy opady byly wysokic. Oszacowane dla trzeciego roku
uprawy roznice plonéw pomig¢dzy ptodozmiancm a monokultura wynosily 33,8%
przy sumic 160 mm, 31,4% przy sumic 190 mm 1 28,6% gdy suma opadow
wyniosla 220 mm (tab.3). Natomiast przy niskich opadach, gdy suma ich
wynosila tylko 130 mm, obnizenic plonu pszenicy w monokulturze wynioslo za-
ledwie 5,9%.
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Tabela 2. Srednic plony ziama pszenicy ozimej w latach o réznej sumic opadow
od kwietnia do lipca
Table 2. Avcrage grain yiclds of winter wheat in the ycars with different sum of
rainfall from April to June

Przedzialy | Srcdnia Plony ziarna RéZmiC
sum opadow suma Yiclds of grain Di ‘;ru ¢
Intervalsof | opadéw | Liczba lat tx ha' iierence
rainfall sums{Mcan sum of| Number of

(mm) rainfall years plodozmian | monokultura {txha'| %
(mm) crop rotation| monoculture

< 100 108 2,92 1,87 1,05 | 35,9

101-150 191 3.35 2,46 0,89 | 26,6

> 150 282 3.58 2,04 1,54 | 43,0

Srednio 292 ; 3,28 2,12 116 | 354

Mean

Tabela 3. Zmniejszenie plonéw ziarna pszenicy ozimcj uprawianej
w monokulturze w poroéwnaniu do uprawy w plodozmianie

Tablc 3. Reduce of winter wheat grain yiclds in monoculture cultivation
in comparison with crop rotation
Liczba lat Suma opad6w - Sum of rainfall
uprawy (mm)
Number of
cultivation 130 160 190 220
YArs  Itxha'{ % |txha'| % [txha'| % [ixha'| %
3 0.12 59 | 086 | 33,8 | L14 | 314 | 1,00 | 286
6 .04 | 336 | 120 | 356 | 1,27 | 357 | 1,23 | 339
9 142 | 478 | 029 | 40,1 | 147 | 366 | 138 | 473
12 1.43 48,3 1.16 374 1,14 34,2 1,42 38,8
15 200 | 325 | 083 | 374 | 091 | .95 | 1,37 | 386
i8 0.28 85 | 031 | 10,1 | 0,69 | 194 | 121 | 364
Srednio |y 66 299 | 077 | 324 | 110 | 310 | 127 | 373
Mean
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W miar¢ uplywu lat (az do 9 roku) obnizki plonéw pszenicy ozimcj w mono-
kulturze byly coraz wigksze, a wplyw ilosci opadow na te wzglgdne roznice byt
coraz mniejszy. W 9 roku badan plony pszenicy w monokulturze byly nizsz¢ niz
w plodozmianic az o 36,6-47,8%, przy czym byly onc jednakowe zaréwno dla
niskich jak i wysokich opadow. W nast¢pnych szesciu latach nastapita stagnacja
spadku plonéw pszenicy. Natomiast w 18 roku badan odnotowano nawet wyra-
nc zlagodzenie obnizki plonu, gdyz wyniosla ona tylko 8,5-19,4%, a jedynie w
przypadku najwyzszej sumy opadow (220 mm) wyniosla 36,4% (tab.3).

W okresie 18 lat badan utrzymal si¢ sredni poziom plondéw pszenicy ozimej
w plodozmianie (rys.1), przy opadach niskich (130 mm) i wysokich (220 mm).
Natomiast obnizyl si¢ nicco w przypadku opadow srednich (175 mm).
W uprawie monokulturowej plony pszenicy zmniejszaly si¢ do 15 roku uprawy,
szczegoOlnie przy opadach niskich, natomiast w przypadku opadow wysokich
(220 mm) utrzymywaly si¢ na zblizonym poziomie. Zmnigjszyly si¢ roznice
mic¢dzy uprawg w plodozmianie a monokultura.

130 175 220 |
tha
4
JEE)_ ENil= ] =\
2._.
1- LV /
)/ / ! /

W= — ' — A — -

P M P M P M

Liczba lat uprawy - Cullivation years

-3 W-6 Ed-9 #Z-12 MW - 5

Rys.1. Plony ziama pszenicy ozimej w plodozmianic i w wieloletnicj monokulturze w zaleznosci
od liczby lat uprawy 1 sunty opadow.
130, 175, 220 - sumy opaddw od kwietnia do lipca P- plodozmian, M- monokultura
Fig.l. Grain yields of winter wheat in crop rotation and in many years monoculture depending
on cultivation years and rainfall sums.
130, 175, 220 - sums of rainfall from April to July P - crop rotation, M - monoculture
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WNIOSKI

1. Pszenica ozima wykazala silna ujemng rcakcj¢ na uprawg po sobie, a skutki
takicj uprawy poglebily si¢ w miarg uplywu czasu.

2. Zwickszone ilosci opadow (160-220 mm) w okresie kwiecien-lipiec sprzyjaly
wyzszym plonom pszenicy ozimej uprawiancj zaréwno w plodozmianic jak
i w monokulturze.

3. Pszcnica ozima uprawiana w monokulturze, wykazala nizsza zdolnos¢
wykorzystania korzystnych warunkow meteorologicznych.
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THE EFFECT OF PRECIPITATION ON THE RESULTS
OF CULTIVATION OF PLANTS IN MANY YEAR MONOCULTURES.
V1. WINTER WHEAT

Summary

A responsc of winter wheat to cultivation in a monoculture in comparison {0
a cultivation in a 6-field crop rotation was studied during 1974-1991. A high
susceptibility of winter wheat cultivated continuously on a light soil to this kind
of cultivation was found. Sccd yicld was dccreasing up to the 15th year of
cultivation, but during sequent years the yiclds were similar. Mean month sums
of rainfall from April to June causcd smaller differences between the yields found
for both kinds of cultivation than highcr and smaller rainfall.
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Synopsis: W pracy oméwiono wyniki wieloletnicgo (35 lat) doswia-
dczenia z uprawa zyta w monokulturze w RZD Brody k/Poznania. Badano
wplyw réznych wariantéw nawozowych na plonowanie oraz stan fitosanitar-
ny roslin na glebiec plowe). Plony Zyta uprawianego w monokulturze srednio
7a 35-letni okres badan byly nizsze o 26% w poréwnaniu do zmianowania.
Laczne nawosenic organiczno-mineralne w najwickszym stopniu ograniczalo
ncgatywny wplyw monokultury na plonowanic Zyla. W glebie spod monokul-
tury Zyta zanotowano wzrosl populacji matwika zbozowego, nic stwierdzono
natomiast zréznicowancgo w stopniu porazenia roslin przez choroby
podsuszkowe pomi¢dzy zmianowanicm a monokultura.

WSTEP

Ocena reakcji zyta na wieloletni sicw po sobie byla przedmiotem szeregu
wicloletnich  studiow  {1,2,4,5,7,9-11,13,14]. Wyniki  dotychczasowych
doswiadczen polskich przcprowadzonych wlatach 1957-1991 wskazuja na
ujemng reakcj¢ zyta na uprawg w monokullurze, wyrazajaca si¢ znizkami srednio
016,2% [13,14]. Wsréd wielu przyczyn powodujacych spadki plondw, do
waznigjszych zalicza si¢ roéwnicz obnizenie zdrowotnosci roslin [8] oraz
zwigkszenie populacji pasozytniczych nicieni [6,12].

W pracy przcedstawione s3 rezullaty statycznego doswiadczenia
prowadzoncgo w RZD Brody k/Poznania. Cclem pracy byla ocena plonowania
oraz wystgpowania chorob podsuszkowych i matwika zbozowego w zaleznosci od
stosowancgo nawozenia oraz nasigpsiwa roslin.

MATERIALY I METODYKA BADAN

Wyniki badan oparto na maleriatach z wieloletniego doswiadczenia plo-
dozmienno-nawozowego, zatozonego w 1957 roku w RZD Brody (AR Poznan).
Obickty doswiadczenia zlokalizowano na glebie plowej, o skladzie granulo-
metrycznym piaskow gliniastych lekkich i mocaych, klasy bonitacyjnej HIb-IVa.
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Zyto ozime uprawiano w monokulturze oraz w 7-polowym zmianowaniu po
rzepaku ozimym. W przcdstawionym opracowaniu uwzgledniono 5 z 11 stoso-
wanych w do$wiadczeniu warianiow nawozowych: kontrola bez nawozenia,
obornik, NPK, CaNPK, Obornik+NPK. Corocznic stosowano: N - 75 kg/ha,
P,O, - 60 kg/ha, K,0 - 120 kg/ha, obornik - 30 t/ha 1 CaO - | t/ha.

Gleba przed zalozeniem doswiadczenia charakteryzowala si¢ odczynem na
poziomic 6,0 (pH w In KCI), wysoka 1 bardzo wysoka zawartoscia fosforu, sred-
nig potasu imagnezu oraz zawicrala okolo 0,6-0,7 C organiczncgo. Zmiany,
jakie zaszly w occnic whasciwosci chemicznych gicby po wieloletnim oddzialy-
waniu nawozenia 1 nastgpstwa roslin, przedstawiono we wezesnigjszych opraco-
waniach |2,3].

Wryniki dolyczace plonowania zyla przedstawiono jako srednie za poszcze-
golne 7-letnic rotacjc badan w latach 1958-1992, natomiast wysi¢gpowanic mat-
wika zbozowego 1 chorob podsuszkowych podano za lata 1990-1992. Oceng po-
razenia zyta chorobami podsuszkowymi przeprowadzono przed zbiorcm, wyli-
czajac nasigpnic wskaznik porazenia "K" wg nasigpujacego rownania:
K={(la+2b+3c)/d], gdzie a,b,c - liczba porazonych roslin (odpowiednio w stop-
niu slabym, $rcdnim i silnym),d - calkowita liczba occnianych Zdzbel. W prébach
gleby pobranych jesienia oznaczono liczb¢ cyst oraz jaj ilarw matwika
zbozowego (Heterodera rostochiensis Woll.).

Klimat w Stacji Doswiadczalnej Brody dla wiclolecia 1958-1992 charak-
teryzujc si¢ srednia temperaturg roczng w wysokosci 7,9 °C oraz roczng suma
opadow 547 mm. Szczegolowy wykaz temperatur 1 opadow w poszczegolnych
miesiacach dla wiclolccia podano w tabeli 1.

OMOWIENIE WYNIKOW

Wieloletmia uprawa zyla po sobic wplyn¢la negatywnic na jego plonowanic,
spadek plonu ziarna w poréwnaniu do zmianowania Srcdnio za 35-letni okrcs
badan wynidsl 25,7% (lab.2). O wiclkosci uzyskiwanych plondéw ziama zyta
obok nast¢pstwa roslin decydowalo nawozenic oraz dlugos¢ cyklu badawczego.

W zmianowaniu notowano przcz caly okres badan wzrostowy trend plonow.
Sredni plon zwigkszy! si¢ od 3,18 t/a w I rotacji badait do 5,80 i/ha w osialnigj
rolacji. Wzrost plonow przcz 35 lat trwania doswiadczenia byl wynikicm
wprowadzenia lepszych odmian, stosowania chemicznej walki z chorobami
i szkodnikami, rctardantéw itp. W monokulturze odwrotnic niz w zmianowaniu
przez 4 kolejne rotacje (28 lat) utrzymywal si¢ zblizony poziem plonéw (ponizej
3,0 t/ha). Wynikalo to nicwalpliwic z oddzialywania w tym stanowisku czyn-
nikéw ograniczajacych poziom plonowania, m.in. w duzym stopniu wysokicgo
poziomu zachwaszczenia {2]. W ostatnicj rotacji badan zanotowano w mono-
kulturze znaczny wzrost poziomu plonowania (do 4,8 t/ha), co bylo wynikicm
zastosowania pelnej, komplcksowej ochrony chemicznej plantacji. Przedstawiony
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trend plonowania w monokulturze decydowal o wielkosci réznicy w uzyski-
wanych plonach pomigdzy stanowiskami. Po siedmiu latach badan spadek plonu
zyta w monokulturze wynosil 15,4%, zwigkszajac si¢ nastgpnie do okolo 30%
w II i II rotacji badan oraz 35% w IV rotacji. W ostatniej rotacji spadek
plonu w monokulturze ulegl zmnigjszeniu do 17,2% a wigc do poziomu zblizo-
nego za pierwszy 7-letni okres trwania monokultury w tym doswiadczeniu. Dla
poréwnania, $redni spadek plonu zyta uprawianego w monokulturze wyliczony
dla polskich doswiadczen wieloletnich za lata 1957-1991 wynosit 16,2% [13,14].

Tabela 1. Charakicrystyka warunkow pogodowych w Stacji
Doswiadczalnej Brody za okres 1958-1992

Tablc 1. The weahter condition in Brody Research Station
for the period 1958-1992

Micsiac - Month 12:::;::::: Opady - Rainfalls
Srednio - Mean °C mm
I -2,1 33.6
1l -1.3 26,0
1 2,6 323
v 73 38,3
\ 12,7 52,3
Vi 16,2 61.8
Vil 17,6 70,7
VI 17,0 57.0
IX 13,0 435
X 8,4 39,1
Xl 3.6 44,1
X1l 03 47,1
Srednio -Mean 79
Suma - Sum 5458
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Zaréwno w zmianowaniu jak i monokulturze najwyzsze plony uzyskano przy
tacznym nawozcniu obornikiem z NPK. Wymienione nawozenie jednoczesnic
W najwyzszym stopniu przcciwdzialalo spadkowi plonéw w monokulturze
(Srednio 18,2% za caly okres badan). Przy braku nawozenia spadek plonu zyta
w monokulturze poglebil si¢ do 46%. Sredni plon zyta w zmianowaniu po na-
wozeniu wylacznic organicznym (obornik) i mineralnym (NPK) byt zblizony,
w monokulturzc natomiast nicznacznic wyzszy plon (0 0,28 t/ha) uzyskano po
nawozeniu mineralnym. Nalczy jednak stwierdzi¢, zc w 1 rotacji badan zazna-
czyla si¢ wyrazna przcwaga nawozenia NPK nad obornikiem zaréwno w zmia-
nowaniu jak i w monokulturze. Podobne zroznicowanie w ocenie efektywnosci
nawozenia organicznego i mineralnego uzyskano winnych do$wiadczeniach
wicloletnich [4,5].

Tabela 2. Wplyw nawozenia na plonowanie zyta ozimego uprawianego
w zmianowaniu i monokulturze (ziarno, t/ha, 1958-1992)

Table 2. Effect of fertilization on yields of winter ryc grown continuously
and in crop rotation (grain, t/ha, 1958-1992)

Okres - Period
_ I It 11 v \Y,
Obickty 1958- | 1965- | 1972- | 1979- | 1987- | 1985-
Treatments -1964 | -1971 | -1978 | -1986 | -1992 | -1992

Zmianowanie - Crop rotation
Kontrola - Controla | 2,12 3,26 3,64 3,70 4,30 3,40
Obornik - Manure 2,95 3,98 4,33 5,10 6,05 4,48
NPK 3,54 3,74 4,31 4,82 6,23 4,53
CaNPK 3,54 3,92 4,08 4,25 6,17 4,39

Obornik +NPK
3,76 429 4,35 5,1 2 7
Manure + NPK 7 0 6,24 4.74

Srednio - Mean 3,18 | 382 | 419 | 459 | 580 | 432
Monocultura - Monoculture
Kontrola - Control 1,75 1,59 1,64 1,70 2,49 1,83
Obornik - Manure 2,29 2,74 | 3,30 3,41 4,77 3,30
NPK 3,16 2,82 3,17 2,97 5,76 3,58
CaNPK 3,08 2,81 3,11 2,80 5,19 3,40

Obornik +NPK
3,15 3,53 3,79 3,70 5,78 3,90
Manure + NPK ’ ’ ’ ’ ’

Srednio - Mcan 269 | 2,70 | 2,8 | 297 | 480 | 321
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Analiza wystgpowania choréb podsuszkowych zyta pomigdzy 33 a 35 rokiem
monokultury wskazujc na dominacj¢ tamliwosci zdzbla i fuzariozy podstawy
Zdzbla (tab.3). Pozostale choroby podsuszkowe wystgpowaly w doswiadczeniu
Jedynie sporadycznie. O podobncj dominacji tych dwéch chorob $wiadcza
rezultaty wigkszosci doswiadczen z monokulturowa uprawg zboz [8].

Uzyskane wyniki wskazuja, zc zyto bylo w wigkszym stopniu porazone przez
famliwos¢ zdzbla (Pscudocercosporella herpotrichoides) niz przez fuzariozy
(Fuzarium sp.). Nie zanotowano wigkszych roznic w stopniu porazenia roslin
przez wymienion¢c choroby pomigdzy zylem uprawianym w zmianowaniu
i monokulturze. Uzyskane wyniki s3 zgodnc z opisywanymi w literaturze [8).
Jedynie bowiem w pierwszych latach trwania monokultury odnotowuje si¢
gwaltowny wzrost wystgpowania chordb podsuszkowych, nastgpnie nasilenie ich
wystgpowania zwykle spada (zjawisko "decline effect™).

Tabela 3. Porazenic roélin przez choroby podsuszkowe oraz zasiedienie gleby
przcz matwika zbozowego ($rednio za lata 1990-1992)

Table 3. Plant infcction by soil-born discases and population of cereal cyst
nematode (mean for years 1990-1992)

Lamliwos¢ Fusariozy Matwik zbozowy
podstawy Zdzbla Brown foot rot Cereal cyst
Eyspot nematode
Obickty (jaj i larw
(indeks porazenia "K") w 100 cm’ gleby)
Trcatments (infection index "K") (egss and larve
in 100 cm® of
soil)
a* b** a b a b
Kontrola 61 33 24 29
Control 9 98
Obornik 72 66 19 19
Manure 3 54
NPK 66 68 21 14 8 62
CaNPK 92 78 19 23 11 186
Obornik + NPK 78 80 29 27 6 58
Manurc + NPK
Srednio - Mean | 74 65 22 22 7 92

* Zyto w zmianowaniu - ryc in crop rotation
** zyto w monokulturze - ryc in monocultura
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Zasiedlenic gleby przez matwika zbozowego (Heterodera avenae Woll.)
oznaczono w oslatnich trzech latach doswiadczenia (tab.3). Pod uprawa zyta
w zmianowaniu populacja tcgo nicicnia utrzymywala si¢ na niskim poziomie
(od 3 do 11 jaj i larw w 100 cm® gleby).  Zyto uprawiane w monokulturze
przyczynilo si¢ do wzrostu populacji matwika zbozowego (od 54 do 186 jaj
i larw w 100 cm’ gleby), jednak stwierdzony poziom liczebnosci ksztaltowal si¢
ponizej progéw szkodliwosci podawanych w literaturze. Brak oznaczen
w pierwszych latach doswiadczenia nic pozwala na oceng¢ dynamiki populaciji
matwika zbozowego pod wplywem narastajacej monokultury. Utrzymywanie si¢
niczbyt wysokiego poziomu populacji tego pasozytniczego nicienia moze by¢
ponadto spowodowane pasozytowanicm grzybow na samicachi jajach tego
gatunku, co na ogol stwierdza si¢ pod wieloletnimi monokulturami [12].

WNIOSKI

1. Uprawa Zyta w monokultrurze przez 35 lat spowodowala obnizcnie plonu
ziama 0 26,0% w poréwnaniu do zmianowania. Skala ujemnej reakcji zyta
na upraw¢ po sobie zalezala od diugosci trwania monokultury oraz zmicnia-
jacej si¢ w okresic badan agrotechniki. W warunkach stosowania komplekso-
wej ochrony chemicznej plantacji spadek plonu zyta w monokulturze ograni-
czono do 17,2%. Laczne nawozcnie obormikiem z NPK  w najwigkszym
stopniu ograniczalo ncgatywny wplyw monokultury na plonowanic zyta.

2. Nic zanotowano wigkszych réznic w stopniu porazcnia zyla przez Pseudo-
cercosporella herpotrichoides 1 Fusarium sp. w zaleznosci od stosowanego
nasi¢pstwa; uprawa zyta w monokulturze przyczynila si¢ do wzrostu populacji
Heterodera avenac w glcbic.
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THE TOLERANCE OF WINTER RYE TO CONTINUOUS CULTIVATION
Summary

In this paper the results of long term cxpcriment with 35 years continuous
cropping of ryc in Brody Research Station have been presented. The studies
focused on yiclding and phytosanitary state of crops were carried out on lessives
soil. The yields of ryc grown in monoculturc on awerage for 35 years of research
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were lower at 26% compared to crop rotation. The best result in decrease of
ncgative effect of monoculture has becn obtained when the farmyard manure and
mincral fertilization applied together. The population of cereal cyst nematode
incrcased in soil under ryc grown continuously. The was no difference between
crop rotation and monoculture conccring to infestation of plants by soil-born

diseases.
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Synopsis: W latach 1986-1992 w RZD Pozorty-Tomaszkowo badano
reakcje owsa na zwigkszony udzial zboz w plodozmianie z 50 do 67% i na
11-17-letnia monokultur¢. Badania wykonywano z zastosowaniem chemi-
cznej ochrony roslin przed chorobami grzybowymi, a takze bez stosowania
tych zabicgéw. Nie stwierdzono ujemnej rcakcji owsa na podniesienie udzialu
zb6z w plodozmianie do 67%. Natomiast uprawa owsa w monokulturze
prowadzila do istotncgo pogorszenia jego produkcyjnosci.

WSTEP

Wprowadzenie owsa do plodozmianéw zbozowych zwigksza globaina pro-
dukcje ziama zbéz o 10-20% [4-7,11). To korzystne dzialanie owsa wynika z je-
go duzej odpornosci na choroby grzybowe, stabszej podatnosci na chwasty oraz
mniejszej niz innych zboz wrazliwosci na dobér przedplonow [1,2,10-12].
Te walory czynia owies, na tle pozostatych gatunkéw, bardziej tolerancyjnym na
duzy udzial zbéz w plodozmianie. Litcralura dotyczaca tego ostatnicgo za-
gadnienia jest jednak dosy¢ skapa [3,5,9]. Ponadto mozna tez spotkac i odmiennce
sady [8]. Celowe wigc wydaja si¢ dalszc eksperymenty z tcgo zakresu,
realizowane w roznych warunkach siedliskowych.

Celem niniejszych badan byla ocena reakcji dwu odmian owsa na wzrost
udzialu zb6éz z 50 do 67% i 100% w strukturze zasiewow w warunkach
zastosowania chemicznej ochrony roglin przed chorobami grzybowymi, a takze
bez stosowania tych zabiegow.

MATERIAL | METODA

Podstawg 7-letnich (1986-1992) badan bylo statyczne, scisie doswiadczenie
polowe, prowadzonc od 1976 roku na cigzkiej glebie brunatnej wlasciwej, klasy
bonitacyjnej Illa-IVa, kompleksu pszennego dobrego w RZD Pozortach-
“Tomaszkowie. Obejmowalo ono 6 gatunkéw roslin z réznym ich udzialem w
plodozmianie. Przedmiotem niniejszych rozwazan jest analiza plonowania i zach-
waszczenia owsa. Uwzgledniono nast¢pujace czynniki badawcze.
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1. Plodozmiany z r6znym udzialem zbo6z

6-polowy 3-polowy monokultura
(50% zboz) (67% zbdz) (100% zb6z)
burak cukrowy™ burak cukrowy™ © owies
Jeczmien jary owics
koniczyna perska pszenica ozima
owies
bobik

pszenica ozima

I1. Chemiczna ochrona przed chorobami grzybowymi
O - bez ochrony
F - stosowanie fungicydoéw (1-2-krotny oprysk w okresie wegetacji owsa
preparatami: Tiltem 250EC, Sportakiem 45EC, Impactem)

I11. Odmiany owsa
a) Boruta b) Rumak (1986-1988) / Komes (1989-1992)

Nawozenic owsa, jednakowe we wszystkich plodozmianach, wynosilo
80 kg N, 80 kg P,0; i 100 kg K,0 na 1 ha. Odmiany wysiewano w zageszczeniu
5min ziaren na 1ha. Chwasty zwalczano chemicznie aktualnie zalecanymi
herbicydami.

Zachwaszczenie owsa badano w fazie kwitnienia na probnych powierz-
chniach 0,25 m? w 2 powtérzeniach na kazdym poletku, uwzgledniajac sklad flo-
rystyczny, liczebno$¢ i powictrznic suchq mase chwastow. Przed zbiorem owsa
okreslono obsad¢ Zdzbel i wicch na I m®. Pomiarom biometrycznym poddano po
100 plodnych zdzbet z kazdego obiektu. Plony ziama z poletek, po dosuszeniu do
15% wilgotnosci, przeliczono na wydajnos¢ z hektara i opracowano statystycznie.

OMOWIENIE WYNIKOW

Reakcja owsa na wzrost udzialu zb6z w plodozmianie z 50 do 67% byta
nieznaczna i nieistotna (tab.1). Na obicktach bez ochrony przed chorobami
osiagnicto praktycznie takie same plony ziarna jak w plodozmianie 6-polowym.
Zastosowanie fungicydéw nieco wzmoglo wrazliwos¢ owsa na 67% koncentracj¢
zboz, lecz 5% romica w plonach miescila si¢ nadal w granicach bledu dog-
wiadczenia. W ciagu 7-letniego cyklu badawczego istotny regres wydajnosci
ziarna w 3-polowym plodozmianie wystapil w latach 1986, 1987 i 1992 oraz w
1989 tylko w obiekcie traktowanym fungicydami (rys.1). Odwrotnic, w latach
1988 i 1990 w tym plodozmianie owics wydal znacznie wyzsze plony niz w
zmianowaniu z 50% zbo6z.
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Tabela 1. Plony owsa w t/ha, $rednie z lat 1986-1992
Table 1. Yields of oats, t/ha, average for 1986-1992

Pi i -C {ation
Stosowanie fungicydow Odmiany odozmiany - Crop rolations
Used fungicides Cultivars 6-polowy | 3-polowy | monokultura
o-field 3-field | monoculture
_ Boruta 5,96 5,99 4,73
bez fungicydow Rumak/Komes 6,01 5,91 4,72
without fungicides
X 5,99 5,95 4,73
. . Boruta 5,97 5,74 4,76
z fungicydami Rumak/Komes 6.15 5.83 4.83
with fungicides
X 6,06 5,79 4,80
$rednio dla plodoznuapow 6,02 5.87 476
average for crop rotations

NIR,; dla: plodozmianow - 0,18 t; stosowania herbicydow - n.ist.; odmian -nList.;
plodozmian x stosowanic fungicydow - n.ist.; plodozmian x odmiana - n.ist.;
stosowanie fungicydoéw x odmiana - n.ist.;

LSD,,; for: crop rotations - 0,18 t; used fungicides - n.sign.; cultivars - n.sign.;
crop rotation x used fungicides - n.sign.; crop rotation x cultivar - n.sign.;
used fungicides x cultivar - n.sign.;

Siew owsa w monokulturze istotnie obnizal jego produkcyjnosc,
za wyjatkiem lat 1988 i 1990 (rys.1). Srednio dla rozwazanego 7-lecia znizka
plonéw, zaréwno na parcelach niechronionych jak i chronionych przed
chorobami, wyniosta 21% (1,26 t). Uprawa bez ptodozmianu istotnie pogorszyla
plennos¢ klosa (rys.2). Stwierdzono o 17% mniej ziarniakow w wiesze i 0 19%
mnicjsza mas¢ ziarn z wiechy. Obsada wiech w tym stanowisku, a takze
w trojpolowce byla lepsza niz w plodozmianie kontrolnym.

Ochrona chemiczna owsa przed chorobami okazala si¢ niecelowa.
Minimalne przyrosty plonéw w 6-polowym plodozmianie i w monokulturze,
obscrwowane praktycznie tylko u odmiany Komes, nie zostaly potwierdzone
statystycznie, mimo iz tendencja spadku byla silnigjsza. Na aplikacje fungicydow
owies reagowal obnizeniem liczby i masy ziarn z wiechy (rys.2).

Uprawiane w latach 1986-1988 odmiany Boruta i Rumak nie réznily si¢ rea-
kcja na zwigkszony udziat zb6z w ptodozmianic i na uprawg w monokulturze.
Sposréd nich érednio o 0,2 t z ha gorzej plonowala odmiana Rumak. Wprowa-
dzona na jej miejscc w 1989 roku odmiana Komes charakteryzowala si¢ z kolei o
0,3 t z ha lepsza wydajnoscia ziama anizeli Boruta na koncentrowanie si¢ zboz w
plodozmianie.
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tz ha
9 bez fungicyddw z fungicydami
8 without fungicides with fungicides
7 -
6 -
5 I “‘\
4t
3
3r ¥
—&— 6-polowy  + 3-polowy * monokultura *
2r 6-field 3-field monoculture

| Il H } ! 1 R DU J 1 1 1 1 1 |

1986 87 88 89 90 911992 1986 87 88 89 90 91 1992 92

Rys. 1. Zmiennos¢ plonow owsa w latach
Fig.1. Variability of yields of oal in years

Tabela 2. Liczba (szt.) i powietrznie sucha masa chwastow (g) na 1 m* w fazie
kwitnienia owsa $rednie z lat 1986 - 1992

Table 2. Number (szt.) and dry - matter of weeds (g) per sqm of oats stands at
flowering average of 1986 - 1992

Plodozmiany - Crop rotation
Stosowanic mpgicydéw Odmiany 6-polowy | 3-polowy | monokultura
Used fungicides Cultivars 6-ficlds 3-ficlds | monocultura
sz. | g |sad. | g szt. g
bez fungicvds Boruta 13 157125 3,9 100 [ 91,2
ocz lungicydow Rumak/Komes | 13 | 3,9 | 24 | 4.1 | 108 |939
without fungicides
X 13 14812540 104 |926
fungicydami Boruta 10 1 2,8 | 23 | 5,9 93 | 775
z ungicydam Rumak/Komes | 13 (84 | 29 [80 | 94 [883
with fungicides
X 12 [ 56| 26 | 70 94 829
srednio dla plodozmianow 12 152125 |55 99 | 877
averange for crop rotations : ’ )
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Podniesienie udzialu zbdéz w plodozmianie z 50 do 67%, co prawda
zwigkszylo 2-krotnie obsad¢ chwastow na jednostce powierzchni, lecz ich masa
praktycznie nie ulegla zmianic (tab.2). Jedynie w lanie odmiany Boruta na
obiekcie z zastosowanymi fungicydami wzrostowi liczebnosci chwastow
towarzyszyl przyrost ich biomasy. Natomiast monokultura stymulowala
wystgpowanie chwastow w lanie owsa, a zwlaszcza stwarzala poszczegélnym
osobnikom korzystne warunki rozwoju, czego dowodzi nast¢pujace poréwnanic.
W odniesieniu do 6-polowego ptodozmianu liczebno$é chwastéw wazrastala
8-krotnie, podczas gdy ich powietrznic sucha masa az 17-krotnie. Mozna wiec
sadz¢, iz ta silna presja chwastow byla glowng przyczyna spadku plonow owsa
w monokulturze. Dobor odmiany, jak rowniez aplikacja fungicydéw nic mialy
wigkszego znaczenia na réznicowanie si¢ zachwaszczenia owsa.

WNIOSKI

1. Podniesienie udzialu zb6z w plodozmianic z 50 do 67% nie mialo nega-
tywnego wptywu na plonowanie owsa.

2. Wieloletni siew owsa w monokulturze istotnic pogarszal plenno$¢ wiechy.
Skutkiem tego byl 21% spadek wydajnosci ziarna.

3. Stosowanie fungicydéw okazalo si¢ zbgdne. Nic sprawdzily si¢ one ani w roli
czynnika plonotwérczego ani rekompensujacego straty powodowane wzrostem
koncentracji zb6z w plodozmianie.

4. Stwierdzono, przy podobnym poziomie plonowania, nieco silniejszg reakcje
odmiany Komes na wazrastajacy udzial zboz w strukturze zasiewow
i stosowanie fungicydéw.

5. Uprawa owsa w 11-17-letniej monokulturze doprowadzita do silnego roz-
woju chwastéw w jego lanie.
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RESPONSE OF OATS TO THE SHARE OF CEREALS IN CROP
ROTATION AND TO MONOCULTURE

Summary

In 1986-1992 a field experiment was conducted a heavy brown soil, class
Illa - I'VDb to study the respons of oats to growing in a crop rotation with 67% of
cereals and in 11-17 year monoculture. A six - field crop rotation with 50% of
cereals was a control. Some plots were teatcd with herbicides and fungicides and
some were not.

Increasing cereal proportion in crop rotation of 50% to 67% had no
significant effect on the cat yield. There was a tendency to decrease in yields of
crops only in objects of total chemical protection. Due to continous cultivation,
the grain yield was reducted by 21%, on an average. Of the cultivars studied,
Komes appeared somewhat less sensitive to increased proportions of cereals in
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crop rotation and continous cultivation than cv. Boruta. Continous cropping of
oats resulted a decrease in the weight and the number of number of culms and
panicles. Continuous cropping favoured the growth of weeds. Their number was
8-fold higher and air dry weight 17-fold higher than in the crop rotation with

50% of cereals.
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Synopsis: W pracy przedstawiono wyniki 7-letnich do$wiadczen nad
poréwnaniem plonowania czterech odmian ziemniaka uprawiancgo w plo-
dozmianie i monokulturze, na glebach lessowych $rodkowej Lubelszczyzny.
Dowiedziono, zc monokultura zmniejszala plon bulw ziemniaka o 19%.
Sposréd porownywanych odmian najbardziej przydatnymi do uprawy
w monokulturze byly odmiany matwikoodporne.

WSTEP

Dotychczasowe badania wskazuja na dosé znaczne spadki plonow ziemniaka
w warunkach uprawy monokulturowcj [1-6]. Zdaniem niektorych autorow, zZja-
wiska tego nie eliminuje nawet zwigkszony poziom agrotechniki [1,3,6]. W tym
miejscu rodzi si¢ wigc pytanic: czy istnieja innc sposoby ograniczenia strat
powstatych w wyniku calkowitego odejscia od zmianowania. Intcresujace wydaje
si¢ zwlaszcza, co sugeruja nicktorzy badacze [4], okreslenic reakcji réznych
odmian, w tym matwikoodpornych, na ich uprawe w wydluzonej monokulturze.

Celem ninicjszej pracy byla analiza plonowania trzech odmian matwiko-
odpornych zicmniaka na tle odmiany wrazliwej na matwika ziemniaczanego,
w warunkach glebowo-klimatycznych $rodkowe; Lubclszczyzny.

METODYKA BADAN

Doswiadczenie polowe prowadzono w latach 1986-1992, w RZD Czeslawice
nalezacym do AR w Lublinie, na glebie plowej wytworzonej z lessu oraz chara-
kteryzujacej si¢ Ickko kwasnym odczynem, dobra zawartoscia fosforu 1 §rednig
zawartoscig potasu.

Schemat doswiadczenia, zalozonego metod blokow losowych, w 3 powto-
rzeniach, o powierzchni poletka 30 m? do zbioru, uwzgledniat uprawe ziemniaka
w plodozmianie (ziemniak - jeczmien jary - rzepak ozimy - pszenica 0zima) oraz
w monokulturze. W obu systemach uzytkowania ziemi uwzgledniono 4 odmiany
hodowlane ziemniaka, a to: Janka (odmiana wrazliwa na matwika ziemniacza-
nego), Fala, Foka, Fauna (odmiany odporne na matwika ziemniaczanego).
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Uprawa roli pod ziemniak byla typowa, natomiast nawozenie mineralne w kg
czystego skladnika na 1ha wynosilo: N -80, P,0,-70, K,0-150. W obu
systemach uprawy, procz nawozow mineralnych, stosowano raz na cztery lata
obornik w dawce 30 t/a.

Zawartos¢ skrobi w bulwach ziemniaka oznaczono na wadze
Rejmanna-Parowa.

WYNIKI BADAN

W warunkach glebowo-klimatycznych RZD Czestawice plon bulw ziemniaka
istotnie zalezat od wprowadzonych czynnikow eksperymentalnych (tab.1).

Tabela 1. Plon bulw zicmniaka w t/ha ($rednio z 6 lat)
Table 1. Tuber yicld of potato in t/ha (6 year mean)

System uprawy - Cultivation system )
Odmiana Srednio
Variety plodozmign monokultura Mean
crop rotation monoculture
Janka 30,47 24,54 27,50
Foka 23.36 20,35 21,85
Fala 34,33 27,01 30,67
Fauna 28,95 22,95 25,95
Srednio
Mean 29,28 23,71

NIR - o o05y LSD - (005
pomi¢dzy odmianami - among varieties = 1,16

=" systemanu uprawy - cultivation systems = 0,63

we wspoldzialaniu: odmiana x system uprawy = 1,95
in interaction: variety x cultivation system = 1,95

Uprawa tej rosliny w 7-letniej monokulturze zmniejszala wydajnosé bulw
z ha $rednio 0 5,57 t (19%) w poréwnaniu z uprawa w plodozmianie. Szczegélnie
ujemnie na warunki "wiecznej uprawy" reagowaly odmiany Fala i Fauna, ktore
obnizaly plonowaniec o okolo 21% w stosunku do systemu plodozmiennego.
Natomiast najmnicjsza znizkg bulw legitymowala si¢ odmiana Foka, gdyz spadck
produkcji bulw wynosil zaledwie 13% wzgledem plodozmianu. Wrazliwa na
matwika ziemniaczanego odmiana Janka zajela pod tym wzgledem miejsce
podrednie, poniewaz udowodniony statystycznie spadek plonu jej bulw pod
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Rys.1. Plon bulw odmian ziemniaka uprawianych w monokulturze w procentach ich plonu
otrzymanego w plodozmianie

Fig.1. Tuber yield of potato varieties cultivated in monoculture as percentage of the yield
obtained in crop rotation

W warunkach prowadzonego doswiadczenia istolnic najwyzsza zawartoscia
skrobi w bulwach cechowaly si¢ odmiany Janka i Foka - 14,1%. Odmiana Fala
gromadzita o 0,7% mniej intcresujacego nas skladnika, natomiast odmiana Fauna
byla pod tym wzgledem najmniej wydajna, gdyz skrobiowos¢ jej bulw nie
przekraczala 11,3% (tab.2).

Reasumujac nalezy stwicrdzi¢, ze badanc odmiany ziemniaka cechowala
rozna przydatnos¢ do uprawy w warunkach 7-letnicj monokultury. W $wietle
otrzymanych wynikéw okazalo sig, iz do tego celu byly przydatne tylko odmiany
matwikoodporne, a zwlaszcza odmiana Foka. Odmiana ta, mimo relatywnie
mniejszego plonu bezwzglednego charakleryzowala si¢ wysoka skrobiowoscig
bulw oraz najwigksza wiernosciq plonowania w poszczegédlnych latach
cksperymentu. Pozostale odmiany matwikoodporne, a szczegolnic Fauna, byly
malo stabilne pod wzglgdem plonowania w monokulturze, zas stosunkowo
wysoki przecigtny plon bulw w 7-leciu byt rezultatem dobrej ich wydajnosci do
pialego roku trwania monokultury. Z tej racji, odmiany te powinno si¢ zalecaé
Jjedynie do warunkéw krotkotrwalej monokultury. W sytuacji przediuzania
uprawy w monokulturze ponad 5 lat ich miejsce powinna zaja¢ inna odmiana
ziemniaka (np. Foka).
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WNIOSKI

1. Uprawa ziemniaka w 7-letniej monokulturze na glebach lessowych srodkowej
Lubelszczyzny prowadzita do obnizenia wydajnosci bulw o 19%.

2. Sposréd  poréwnywanych odmian ziemniaka najbardzej przydatnymi do
uprawy w krotkotrwalcj monokulturze (do lat 5) byly odmiany Fala i Fauna,
natomiast do uprawy dluzszcj - odmiana Foka.

LITERATURA

{1] Birecki M., Gawronska-Kulesza A., 1968: Badania mozliwosci uprawy roslin
w monokulturze i zmianowaniu na tle réimego nawozenia. CzII. Ziemniak.
Rocz.Nauk Roln. 94, A4

[2] Dzienia S., 1977: Uprawa ziemniakow w uproszczonych zmianowaniach i mono-
kulturze. Zesz. Nauk. AR Szczecin, Rolnictwo, t. XVII, 66

{3] Pawlowski F., Wesolowski M., 1983/1984: Studia nad plonowaniem i zachwasz-
czeniem roslin w monokulturze. CzI. Ziemniak. Ann. Univ. Mariae Curie-
-Sklodowska, sectio E, vol. XXXVII/XXXIX, 3

[4] Reszel R.S., Bozek Cz., 1988. Plonowanie ziemniaka w zmianowaniach o réznym
udzialc tej rosliny i oémioletniej monokulturze. Acta Univ. Agriculturae, t. XXXVI,
2-4

[5] Zawislak K., Niewiadomski W., Gronowicz H., 1980; Monokulturowa uprawa
ziemniaka a niebezpieczenstwo zamatwiczenia gleby. Zesz. Nauk ART Olsztyn,
Rolnictwo nr 29

[6] Zawislak K., Niewiadomski W., Hruszka M., 1976: Reakcja dwoch odmian
ziemniaka na upraw¢ w monokulturze na glebie $rednigj i cigzkiej. Biul. Inst.
Zicmniaka, 17

RESPONSE OF SOME POTATO VARIETIES TO THEIR CULTIVATION
IN MONOCULTURE

Summary

The field investigations were conducted in 1986-1992 on lessive soil
developed from loess under the climatic conditions of the central part of Lublin
region.

The yield of four potato varieties, including threc nematoderesistant ones,
cultivated in crop rotation (potato - spring barley - winter rape - winter wheat)
and monoculture, was cxamined. It was proved that 7-years potato cultivation in
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the monoculture decreased the tuber yield by 19%, in comparison with those in
the crop rotation. Among the varieties compared, Fala and Fauna turned out be
useful for short-term (up to 5 years) monoculture cultivation whereas only Foka
variety for more than 5 years
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BADANIA NAD DOPUSZCZALNYM UDZIALEM W PLODOZMIANIE
DWOCH ODMIAN ZIEMNIAKA O ROZNEJ ODPORNOSCI
NA GLOBODERA ROSTOCHIENSIS WOLL.

Kazimiera Zawislak, Irena Rzeszutek
Katedra Ogolnej Uprawy Roli i Roslin ART w Olsztynie

Sy nopsis: Oméwiono wazniejsze wyniki z trzeciej rotacji statysty-
cznego doswiadczenia prowadzonego od 1978 roku, a dotyczacego narasta-
jacego udzialu ziemniaka w plodozmianic (20, 40, 60%) z wykorzystanicm
odmian Sowa, nicodporna, i Tarpan, odporna na G. rostochiensis, pat. Ro-1.

WSTEP

Uprawa zicmniaka, podobnic jak roslin przemystowych i warzywnych,
podlega tendencjom spccjalistycznym, wywolywanym rynkiem zbytu. Duze
zapotrzebowanie na odmiany jadalne wystgpuje wokot aglomeraciji miejskich, zas
na skrobiewe wokol zakladéw przemyslu ziemniaczanego {2,5,9]. Bliskos¢ rynku
zbytu optymalizuje koszty transortu bulw. W gospodarstwach odpowicdnio
umaszynowionych i zasobnych w sil¢ robocza wymienione czynniki stymulujg
niekontrolowany rozwdj powierzchni uprawy ziemniaka. Takie dzialanie
prowadzi do chaotycznego nastgpstwa rodlin, a przede wszystkim do zbyt
czgstego powracania ziemniaka na to samo pole [13-14]. W rezultacie nast¢puje
wzrost populacji G. rostochiensis oraz wiclu chorob grzybowych i bakteryjnych
ograniczajacych plonowanie zicmniaka [10,11].

Prowadzone studia mialy na celu ustalenic dopuszczainego progu wysycenia
plodozmianu ziemniakiem. Trwaly one 15 lat (trzy S-polowe rotacje). Dane
liczbowe z pierwszej i drugiej rotacji przedstawiono w kilku artykulach [1,9-11,
13-15). 'W niniejszej pracy przedstawiono w skrocie wazniejsze wyniki uzyskane
w trzeciej rotacjl za lata 1988 - 1992.

METODA [ ZAKRES BADAN

Doswiadczenie jako statyczne prowadzono na glebie plowej pylastej,
wytworzonej z piasku gliniastego pylastego lub gliny Ickkiej zalegajacej na glinic
lekkiej lub $rednicj, klasy bonitacyjnej Hla - IIlb, kompleksu zytniego bardzo
dobrego z pogranicza z pszennym dobrym. Studia dotyczace koncentracji uprawy
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ziemniaka w plodozmianic od 20 do 40 i 60% realizowano w wieloletnim
(1987 - 1992), statycznym doswiadczeniu polowym w RZD w Balcynach,
nalezacym do ART w Olsztynie. W latach 1988 - 1992 przeprowadzono trzecia
rotacj¢ badan w ramach kontynuowania modeli plodozmiandéw i zalozonego
poziomu agrotechniki, na wszystkich polach plodozmianéw jednoczesnie. Dla
przypomnienia podajemy modele plodozmianow:

Zbozowy /kontrolny/ Ziemniaczany | Ziemniaczany 1]
20% ziemniaka: 40% ziemniaka: 60% ziemniaka
ziemniak " ziemniak"* ziemniak™
Jjeczmich jary Jjeczmien jary Jjeczmien jary
Zyto ozime * ziemniak' ziemniak”
kukurydza kukurydza kukurydza
Jjeczmien jary Jjeczmien jary ziemniak

Uprawiano dwie odmiany zicmniaka:
Sowa - jadalna, Srednio wczesna, nicodporna na matwika
Tarpan - jadalna, srednio poézna, odporna na matwika, pat. Ro 1

Pod ziemniak - w zaleznoéci od miejsca w plodozmianic - stosowano
nawozenie organiczno-mincralne badz tylko mineralne. W pierwszych polach
przyorywano 30 t obornika oraz aplikowano 325 kg NPK (w tym 90 N),
w trzecich polach plodozmianéw ziemniaczanych I i Il po 15 t obornika i 420 kg
NPK (w tym 120 N), za$§ w piatym polu modelu ziemniaczanego II stosowano
wylaczne nawozenic mincralne 600 kg NPK (w tym 180 N). W zaleznosci od
potrzeb uwzgledniano chemiczng ochrong roslin przed zaraza ziemniaka i stonka
ziemniaczang, ogolnic dost¢pnymi preparatami. Sadzeniaki cale, podkielkowane
o standardowym wymiarze 30 - 50 mm wysadzano w terminach optymalnych
w polnocno - wschodniej Polsce.

Corocznie badano wielkos¢ i struktur¢ biomasy ziemniaka w fazie kwitnie-
nia, plon i frakcje bulw podczas zbioru, zawartos¢ skrobi w bulwach, oraz pro-
wadzono obserwacje stanu zdrowotncgo roslin i dojrzalych bulw. W okresic wio-
sennym i po zbiorach roslin zc wszystkich pol plodozmianowych pobierano proby
gleby na obecnos¢ i wiclko$¢ populacji matwika ziemniaczanego. Analizy wyko-
nywano mctoda Buhra. Szczcgély metodyczne podano we wczesnigjszych
pracach [9-11,13-15].

OMOWIENIE WYNIKOW
ROZWOJ FENOLOGICZNY ROSLIN
Roznicowanie rozwoju biomasy nadzicmnej roslin notowano corocznie juz

w poczatkach wegctacji zicmniaka. W okresic kwitnicnia wykazano zmienng
dorodnos¢ przeciginej rodliny odmiany Sowa, gdy jej udzial zwigkszal si¢ do
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40%, a zwlaszcza do 60% (tab.1). Najwigksze ujemne roznice dotyczyly masy
zawigzanych bulw, wspolczynnika LAI oraz masy listkow. Juz wtedy na korze-
niach roslin w plodozmianach ziemniaczanych obserwowano dojrzewajace cysty
G. rostochiensis.

Podobny trend stabszego rozwoju roélin, lecz w znacznie mnicjszej skali,
wystapil u odmiany Tarpan, mimo ze na korzeniach jej roslin nie obserwowano
obecnosci tego pasozyla.

PLONY I WIELKOSC BULW W PLONIE ODMIANY SOWA, NIEODPORNE]

Dynamika plonowania ziemniaka odmiany Sowa przedstawiona graficznie
(rys. 1) informuje o ksztaltowaniu si¢ poziomu plonéw bulw w kazdym roku oma-
wianej rotacji. Wyrazono jec w wartosciach wzglednych, przyjmujac ptodozmian
z 20% udzialem zicmniaka jako obickt kontrolny (plony rowne 100%).

W modelu zicmniaczanym | 40% ziemniaka - w poréwnaniu do
kontrolnego - $rednie plony z dwoéch pél byly corocznie nizsze. Szczegolnie duze
romice ujemne wystapily w latach niedoborowych w opady (1989, 1992),
wysoce nickorzysinych dla ziemniaka. W modelu ziemniaczanym 11, $rednie
plony z trzech pél dalece odbiegaly od uzyskanych zaréwno w modelu zbozowym
jak 1 ziemniaczanym I. W ostatnim roku omawianej S5-latki osiagngly one
zaledwice 21% plonu kontrolnego.

Przecigtnie dla S-lctnicj rotacji plony bulw w plodozmianie kontrolnym wy-
niosty 38,6 t z | ha, natomiast w zicmniaczanym [ juz tylko 91%, a w ziemnia-
czanym II zaledwic 62% plonu kontrolnego (rys.2). Temu silnemu zréznicowaniu
towarzyszylo znaczne drobnicnic bulw, a wigc znizki plonu frakcji bulw jadal-
nych, o srednicy ponad 50 mm, odpowiednio do 90 i 55% oraz frakcji sadzenia-
kow, o srednicy 30 - 50 mm, do 97 i 73%. Zawartos¢ skrobi miescila si¢ w grani-
cach 15,2 - 15,4%, a wigc nic podlegala wickszym wahaniom w plodozmianach
réznie wysyconych ziemniakicm.

ZAGESZCZENIE POPULACI GLOBODERA ROSTOCHIENSIS WOLL.

Jako gléwng przyczyn¢ ograniczania rozwoju roslin i plonowania ziemniaka
odmiany Sowa uznajemy nasilenie si¢ w glebie, juz od trzecicgo roku badan,
matwika ziemniaczancgo [9,10,13,14]. Stan zaistnialy w ostatniej 5-latce ilustru-
ja dane z roku 1991, przedstawionc jako przecigtne dla calych plodozmianéw
(tab.2). W plodozmianic zbozowym, z punktu widzenia wymagan zicmniaka
w pelni przyrodniczo poprawnym, zaréwno w latach wczesniejszych, jak rownicz
w prezentowanym roku jaj i larw matwika w glebic nic stwicrdzono ani w okresie
wiosennym, ani po zbiorach ziemniaka. Potwierdzily to obserwacje korzeni
ziemniaka w pclni wegetacji.
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Tabela 1. Dorodnosé roslin ziemniaka w fazie kwitnienia $rednio za lata

1988 - 1992

Table 1. Shapeliness of potato plants in the flowering period averange

for the ycars 1988 - 1992

Wskazniki dorodnosci

Plodozmian 1 udzial ziemniaka

jednej przecigingj ro$liny Crop rotation and proportion of potato | NIR;
Indices of shapclinnes
one plan[ . . . . LSDO.OS
ziemniaczany I, | ziemniaczany 11,
zbozowy 40% 60%
20% potato I crop | potato Il crop
rolation rolation
Odmiana Sowa:
Cultivar Sowa:
Masa ogolem w g 1160 1156 852 144
Total massin g
w tym - in this:
listki 257 252 197 28
leaves
czgsci nadziemne 535 530 434 76
overground of plant parts
bulwy 565 548 353 56
tubers
Wskaznik powicrzchni lisci
Lecaf area index 3.4 3.2 24 0.6
(Odmiana Tarpan:
Cultivar Tarpan:
Masa ogolem w g 1336 1266 1208 ni,
Total massin g
w tym - in this:
listki 235 230 217 ni.
leaves
czgsci nadziemnc 579 578 549 n.i
overground of plant parts
bulwy 626 627 566 ni.
tubers
Wskazmk'powwr/‘chm lisci 3.1 3.1 29 i
Leaf area index

ni. - zréznicowanie nieistotne - no significance
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% odmiana Sowa
cultivar Sowa

100 1 1

40 4 1 - plodozmian zbozowy (kontrolny) = 100%
cereal crop rotation (contsol)

2 - ptodozmian ziemniaczany |
204  potato crop rotation |

3 - ptodozmian ziemniaczany |l
potato crop rotation 1
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1988 1989 1990 1991 1992 rok -years

Rys.1. Wzgledne plony bulw ziemniaka odmiany Sowa w trzeciej rotacji plodozmianéw,
lata 1988-1992
Fig.1. Relative yiclds of potato tubers cultivar Sowa, the third crop rotation, 1988-1992

bulwy t z ha odmiana Sowa
tubers t perha cullivar Sowa
401 38,6 <30 mm
| ' ) 351 30-50 mm
B >50mm
30 4 NIR 50523 t

.

201

104

in

zbozowy ziemniaczany I ziemniaczany 1!
cercal crop potato crop potato crop
rotation rotation [ rotation I

plodozmiany

Rys.2. $rednie plony ziemniaka odmiany Sowa, ogotem i frakcje bulw w t z 1 ha, lata 1988-1992
Fig.2. Average yields of potato cultivar Sowa, total and fraction of tubers, t per | ha, 1988-1992
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Tabela 2. Srednie zageszczenie populacji matwika ziemniaczanego w glebie
pod uprawa odmiany Sowa, w warstwie 0 - 20 cm, w 1991 roku

Table 2. Averange population density of potato cyst - nematode in 0 - 20 cm
layer of soil cultivar Sowa, 1991 ycar

Jaja i larwy w 100 g gleby
Plodozmian i udzial Eggs and larvac per 100 g of soil
ziemniaka wiosna przed siewem latem i jesienia
Crop rotation and i sadzeniem rodlin po zbiorze rodlin

proportion of potato before planting afier harvest
Zbozowy, 20% 0 0
Cercal crop rotation
Ziemniaczany [, 40% 480 840
Potato I crop rotation /40 - 12907 /160 - 2390/
Ziemniaczany I, 60% 3220 6210
Potato 11 crop rotation /1750 - 3830/ /2180 - 8470/

* _ w nawiasach podano wartosci skrajne w rotacji plodozmianow
in brackets arc given extreme value for crop rotation

W plodozmianie zicmniaczanym I, w ktorym na pigc pol ziemniak zajmowal
dwa, a przerwy w jego powracaniu na to samo pole skrocity sie z czterech do lat
dwoch i jednego roku, populacja matwika w tym okresic opanowala wszystkie
pola ptodozmianu. Po zbiorach roslin $rednic jcj zageszezenic osiagnelo 840 jaj
ilarw w 100 g gleby, a zatem osiagngla prog szkodliwosci biologiczne;.
W stanowiskach po zbiorze ziemniaka byla ona prawic 3-krotnie wigksza anizeli
wartosc Srednia.

Zwickszenie udzialu ziemniaka do 60%, to jest do trzech pol w 5-polowej
rotacji (model ziemniaczany II) oznacza dalsze skracanie przerw W jego uprawie:
do jednego roku, a nawet nalozenic si¢ uprawy ziemniaka po sobie. W tych wa-
runkach $rednie zaggszczenie populacji w okresie letnio-jesicnnym wyniosto 6000
larw i jaj, a na polach po zbiorze ziemniaka 8500 jaj i larw w 100 g gleby. Tak
wiclkic populacjc G. rostochiensis w glebie stwarzaly siedlisko bardzo nieko-
rzystne dla ziemniaka. Corocznie miode rosliny byly narazane na stresy powo-
dowane przez wnikanie do ich korzeni coraz wigkszej liczby larw pasozyta, ktore
uszkadzajq tkanki i zaklocajg procesy fizjologiczne.

PLONY I WIELKOSC BULW W PLONIE ODMIANY TARPAN, ODPORNEJ

Odmiana Tarpan odporna na matwika zicmniaczanego, pat. Ro-1, okazala
si¢ bardziej tolerancyjna na zwigkszong koncentracj¢ uprawy ziemniaka anizeli
Sowa. Wyrazilo si¢ lo mniejszym zroznicowaniem dorodnosci roélin, wspélczyn-
nika LAIL masy listkow i innych elementéw biomasy ro$lin w fazie kwitnienia
(tab.1).
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Plony bulw podczas zbioru wyrazone wartoSciami wzglednymi,
w plodozmianie ziemniaczanym I (40% ziemniaka) w poczatkowych latach
5-latki nawet nieznacznic przewyzszaly uzyskane w modelu kontrolnym (rys.3).
W roku przekropnym - 1990 - ulegty one obnizeniu do 88%, a w pozostalych
siggaly srednio 95% plonu kontrolnego. W plodozmianie ziemniaczanym II (60%
ziemniaka) plony corocznie si¢galy od 94 do 80% wydajnosci ptodozmianu
kontrolnego. Wigkszc obnizcnia wystgpowaly w latach posusznych.

Przecigtnc dla S-lecia plony bulw w plodozmianach kontrolnym
i ziemniaczanym I byly zblizonc i wynosily odpowicdnio 39,8 i 39,0 t z ha
(rys.4). Mimo braku wyraznych réznic w plonach w modelu ziemniaczanym,
wystapito zdrobnicnie bulw, wyrazone zwigkszeniem udziatu {rakeji sadzeniakow
do 116%, kosztcm zmniejszenia do 92% plonu bulw konsumpcyjnych.
W plodozmianie ziemniaczanym II poziom plonu ogolem osiagnal 89% plonu
kontrolnego. Nastapilo zmniejszenie udzialu frakcji bulw duzych do 62%,
zwickszenie sadzeniakow do 158%, a bulw drobnych odpadowych do 117%,
relatywnic do struktury bulw w modclu kontrolnym.

A wiec mimo niecobecnosci matwika ziemniaczanego na korzeniach roslin
oraz w glebie, niezaleznie od rodzaju ptodozmianu, wystapito pogorszenie plonu.
Przyczyny tej sytuacji dostrzcgamy w rozwoju choréb grzybowych
i bakteryjnych, ktorych wyniki podano w pracy Rzeszutek [11]. Zapewnc nie bez
znaczenia pozostaja inne nic badanc przez nas czynniki zmgczeniowe.

DYSKUSIJA

Dotychczasowe wyniki zaprezentowane W szerokim piSmiennictwie
krajowym i zagranicznym dowodza, ze w warunkach nicktérych regionow Polski,
na glebach zytnich bardzo dobrych i zblizonych, ziemniak wymaga uprawy w
regulamym plodozmianic 4-5-polowym [1,4,6-8,10,16]. Gtéwnym wyznaczni-
kiem dlugosci rotacji jest matwik zicmniaczany, kwarantannowy szkodnik,
pasozyt zicmniaka [2,7,14,15]. Duza rozrodczos¢ i Zzywolnos¢ jego larw
zabezpieczonych w cystach sprawiaja, ze tylko odpowiednio diugie przerwy w
uprawic rosliny zywicielskiej prowadza do jego wyglodzenia, a przynajmniej
wyhamowania rozwoju, nawet wtedy gdy wraz z sadzeniakami pochodzacymi
z nickontrolowanego zrodla dostaja si¢ na pole nowe jego cysty wypelnione
jajami [3,7,12].

Obecnos¢ w naszym kraju duzego wachlarza odmian matwikoodpornych
daje mozliwos¢ zlagodzenia tych wymagan ziemniaka, lecz catkowite wylaczenie
ptodozmianu, ani tez skrocenic przcrw w uprawie ponizej dwoch lat, nie jest
mozliwe [1,2,10,16].

Jak podaje Malec [5], odmiany odporne moga stanowi¢ skuteczny czynnik
zwalczania matwika, co réwniez sami doswiadczylismy w wieloletnich dos-
wiadczeniach. W omawianej pracy odmiana Tarpan zostala uzyta w serii dos-
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1988-1992
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wiadczen r()wnoleglych do uprawy odmiany wrazliwej Sowa jako czynnik
profilaktyki i w pelni potwierdzila t¢ swoja przydatnosc. Niemniej nicobecnose
matwika nie wyklucza duzej wrazliwosci ziemniaka na choroby [11-13]. Zrodlem
infekcji s pozostajace po zbiorze bulwy i resztki organiczne korzeni i lgtow.
Zagadnienia wykorzystania odmian matwikoodpornych oraz synergicznego wspo-
dzialania szkodnikoéw i choréb plodozmianowych w uprawie ziemniaka zostaly
szeroko na$wietlone na migdzynarodowej konferecncji w Wageningen w 1988
roku [3,6,12-14].

WNIOSKI

Wyniki 15-letnich badan, z ktorych w pracy przedstawiono niektore dane
z trzeciej, koncowej, 5-letniej rotacji, pozwalajg na sformulowanie nast¢pujacych
wnioskow:

1. Narastajgcy w plodozmianach 5-polowych udzial ziemniaka odmiany Sowa,
nicodpornej na Globodera rostochiensis, z 20% (jedno pole) do 40% (dwa po-
la) i do 60% (trzy pola) w diuzszym okresie czasu wywolujcznizki plonu buiw
odpowiednio z 38,7 t (100%) do 35,1 t (91%) i do 24,0 t (62%) z | ha. Zmia-
nom w plonowaniu towarzyszy post¢pujgcc drobnicnie bulw oraz spontaniczne
zwickszanie si¢ w glebie zaggszczenia populacji matwika ziemniaczanego.

2. W identycznych warunkach nastgpstwa roslin odmiana Tarpan odporna na
matwika nie reaguje znizkg plonu, gdy udzial ziemniaka w plodozmianie wzra-
sta z 20 do 40%. Srednie plony z przedstawioncgo okresu wyniosly odpo-
wiednio 39,8 t (100%) i 39,0 t z ha (98%). Zwigkszenie udzialu (cj
odmiany do 60% wywolalo znizk¢ plonu do 35,6 t (89%) i drobnienie bulw.

3. Plodozmian zbozowy z 20% udzialem ziemniaka nawet z uprawg odmia-
ny Sowa nicodpornej na matwika, zawierajacy 60% zb6z i 20%  kukurydzy,
prowadzony rygorystycznic przez 15 lat wszystkimi roslinami jednoczesnie,
w pelni ochronil ziemniaka i glebg przed matwikiem ziemniaczanym. Rowniez
w pelni profilaktyczg rolg ochronng przed tym pasoZytniczym nicieniem ode-
grala odmiana odporna Tarpan, niczaleznic od udzialu ziemniaka w plo-
dozmianic.

4. Wyrazamy poglad, Zc uprawiajac zicmniaka odmian nicodpornych na matwika
ziemniaczancgo udzial ziemniaka w plodozmianic nic moze by¢ wigkszy
anizeli 20 - 25%. Przy odmianach odpornych mozna go podnicé¢ do 33%,
a przejsciowo tylko do 40%, aby zapcwni¢ dwulctnie przerwy w  jego
powracaniu na to samo pole.

5. Przedstawione uogodlnicnia wymagaja weryfikacji w swietle wynikow badan
prowadzonych rownolcgle w innych krajowych osrodkach naukowych.
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non-resistant, was 38.6 t/ha (100%), 35.1 t (91%) and 24.0 t (62%), respectively.
The yield of the resistant cv. Tarpan amounted to 39.8 t/ha (100%), 39.0 t (98%)
and 35.6 t (89%), respectively.

The non-resistant cv. Sowa increased thc population of Globodera
rostochiensis in the soil, especially when the proportion of potato in rotation was
60%.

In appears that the proportion of non-resistant potato cultivars in a crop
rotation should not be higher than 20-25% and of resistant cultivar even to 35%,
and in shorter periods to 40%.

The results prezented include only the third cycle of five-field crop rotations
(1988-1992).
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Synopsis: W pracy przedstawiono wyniki szesnastoletnich obser-
wacji wplywu stopnia wysycenia plodozmianu ziemniakiem na zachwasz-
czenic lanéw roélin. Stwierdzono zmniejszanie si¢ liczby chwastow i ubozenie
ich skladu gatunkowego w miar¢ zwigkszania udzialu 1¢j rosliny w strukiurze
zasicwOw. Zjawisko to powtdrzylo si¢ we wszystkich rotacjach.

WSTEP

Problem zagrozenia przez chwasty roslin uprawnych, zdaniem wielu autorow
[1,2,4,6], zaostrza si¢ w przypadku upraszczania uprawy roli i zmianowan,
a szczegélnie za$ wprowadzania monokultur. Istnicje wiedy moziwos¢
wysigpowania kompensacji chwastow charakterystycznych dla poszczegolnych
grup, a nawet gatunkow roslin. Jest to tym bardziej prawdopodobne, im diuzej
trwa uprawa z pomini¢ciem zasad zmianowania. Na skal¢ tcgo zjawiska ma
wplyw takze wiele innych czynnikoéw, w tym rodzaj rosliny uprawne;.

Obecna praca, bgdaca fragmentem szerszego eksperymentu, a oparta na
rezultatach szesnastoletnich badani, moze przyczynié si¢ do pelniejszego poznania
tego zagadnienia.

WARUNKI | METODYKA BADAN

Sciste badania polowe przeprowadzono w latach 1977-1992 w Rolniczym
Zakladzie Doswiadczalnym w Bezku (woj. <chelmskie) nalezacym do AR
w Lublinie.

Pole do$wiadczalne nalezy do kompleksu gleb brunatnych wiasciwych, wyt-
worzonych z gliny zwalowej (glina lekka pylasta), pseudoglejowej (oglejenie opa-
dowe na glebokosci 90 c¢m) i gleb brunatnych wytworzonych z piaskow wodno-
-lodowcowych, slabo gliniastych (oglcjenic opadowe na gigbokosci 60 cm),
nalezacych do klasy bonitacyjnej IVb i kompleksu zytniego dobrego. Odczyn
gleby przed zalozeniem doswiadczenia byt lekko kwasny (pH w 1M KCL 6,4).
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Eksperyment zalozono metodq rozczepionych poletek split-splot, na polach
ustalonych, w czterech powtérzeniach. Poréwnywano w nim zachwaszczenie
fanéw roslin uprawnych w zmianowaniach zawierajacych w swojej strukturze
zasiewow: 25% ziemniaka (ptodozmian norfolski traktowany jako kontrolny),
50%, 75% 1 100% - monokultur¢ ziemniaczang (tab.l). Rosliny uprawiano
wedlug zasad poprawnej agrotechniki.

Tabela 1. Uklad zmianowan i nawozenia roslin w doswiadczeniu
Table I. Structure of crop rotations and fertilization of plants in the experiment

Udziat Dawk » Chemiczne
ziemniaka Roélina F z:::lia [[‘i::)worwl; zwalczanie
Proportion of Plant ¢ km h nra chwastow
potato in crop an (kg/ha) Chemical
rotation N [P0, | K,O | weed control
ziemniak™ - potato 9 | 90 | 145 A
Jjeczmien jary + wsiewka koniczyny
25% CZEerwongj
spring barley + red clover 40 | 90 | 140 0]
koniczyna czcrwona - red clover” - 90 | 140 O
pszenica ozima - winter wheat™ 70 1 70 | 90 D
ziemniak™ - potato 90 | 90 | 145 A
50% Jjeczmien jary - spring barley 60 | 90 | 90 D
ziemniak - potato 180 | 180 | 240 A
pszenica ozima - winter wheat™ 70 | 90 | 90 D
ziemniak™ - potato 90 | 90 | 145 A
75% ziemniak - potato 180 | 180 | 240 D
pszenica ozima - winter wheat™ 70 | 90 | 90 A
ziemniak - potato 180 | 180 | 240 D
ziemniak"' - potato 90 | 90 | 145 A
100% ziemniak - potato 180 | 180 | 240 D
ziemniak - potato 180 | 180 | 240 A
ziemniak - potato 180 | 180 | 240 D
N - saletra amonowa - norway saltpetre D - Aminopielik D
P - superfosfat potréjny - doble superphosphate A - Afalon
K - s6l potasowa 60% - potash salt 60% O - walki chemicznej nie pro-
wadzono

no chemical weed control

Od r. 1989 - from the year 1898: " micszanka zbozowo-straczkowa
mixture grain + pulse
" pszenica jara - spring wheat
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Corocznie, w pierwszym polu plodozmianu, wnoszono Jjesienia pod ziemniaki
peing dawke obornika. Pozostale poletka z ziemniakiem otrzymywaly podwdjng
dawk¢ nawozow mincralnych, piclegnacje przeprowadzano  metodg
mechaniczno-chemiczng (lab.1).

Przed zbiorem kazdej rosliny, przeprowadzano analize zachwaszczenia tanu
metodg botaniczno-wagowa. Polegala ona na oznaczeniu skladu gatunkowego,
liczebnosci oraz okresleniu powietrznie suchej masy chwastow zebranych
z powierzchni prébnych, wyznaczonych ramka o wymiarach 0,5 x 1 m, w dwu
losowo wybranych punktach poletka.

Otrzymane wyniki poddano analizie statystycznej z zastosowaniem
programow wiasnych, Quattro Pro 3,0 i Statgraphics 5,0.

OMOWIENIE WYNIKOW

W lanach roslin wystapity tacznie 54 gatunki chwastow, z czego az 74,5%
stanowily przedstawicicle krotkotrwatych (tab.2). One tez determinowaly poziom
zachwaszczenia, czego dowodzi wysokosé modutu wspdtczynnika korelacji po-
migdzy liczebnoscia egzemplarzy gatunkéw krotkotrwalych i chwastow ogotem
(tab.3). Podobne zjawisko wystapilo w badaniach innych autoréw [3,5,7,8].

Zwigkszenie udziatu ziemniaka w zmianowaniu ograniczylo liczebnosé
chwastow obu grup biologicznych w lanach roglin (tab.4). Tym samym nie
potwierdzily si¢ rezultaty Dzieni [1] oraz Pawlowskiego i Wesolowskiego [6]
dowodzace, ze uprawa ziemniaka w uproszczonych zmianowaniach, a szcze-
gbinie monokulturze, powoduje zwigkszenie zachwaszczenia lanu wyrazanego za-
réowno liczebnoscia, jak i sucha masa chwastow. Mozna natomiast mowic o buj-
niejszym rozwoju pojedynczych cgzemplarzy wybranych gatunkéw w sprzy-
Jajacych warunkach, jakie stwarza plantacja zicmniaka, co potwierdzaja wyniki
Malickiego i Reszela [3] oraz Pawtowskiego i Pomykalskiej [5]. Szczegolnie, z¢
przeciginie w calym doswiadczeniu, liczebnoscia chwastow ponizej progu
szkodliwosci charakteryzowaly si¢ jedynic monokultury ziemniaczane.

Powodem  wigkszej liczebnosci chwastow w plodozmianie kontrolnym
1 posrednich, w poréwnaniu z monokultura, bylo silne zachwaszczenie zbdz.
Oddzatywalo ono negatywnie na stan zachwaszczenia roélin nast¢pezych,
0 czym Swiadczy wigksza liczba chwastow w ziemniaku uprawianym po pszenicy
1 po miceszance zbozowo-straczkowych niz stwierdzona w monokulturze (tab.5).

Najbogatszym skladem florystycznym charakteryzowaly si¢ zbiorowiska
plodozmianéw z nizszym udzialem ziemniaka, w kiorych przecigtnie odnotowano
34 gatunki, a najubozsza pod tym wzgledem byla monokultura z 24 gatunkami.
Podobne zjawisko sygnalizowali inni autorzy [4,7,8].

Sposrod chwastow krotkotrwatych najsilniej korclowala ze stanem zach-
waszezenia liczebnos¢:  Chenopodium — album, Setaria  glauca i Echino-
chloa cruss-galli (1ab.3). Udziat przedstawicicli tych trzech gatunkéw w popu-
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Tabela 2. Zachwaszczenie lanéw roslin (1977 - 1992)
Table 2. Weed infestation of canopies (1977 - 1992)

Liczba chwastéw na 1 m?
Udzial Number weeds on 1 m?
ziemniaka Roélina - Sucha masa
Proportion Plant krétko- | wiclo- ) Dry mass
of potato trwatych | letnich | ogélem (g/m)
in crop short- | peren- total
-lived nial
zicmniak - potato 38,0 18,3 56,3 74,4
jeczmien jary - spring barley |  108,3 9,6 117,9 62,2
mieszanka zboz.-stracz.
o mixture grain + pulses 78,2 20,5 98,7 90,9
25%  |pszenica jara - spring wheat | 86,9 19,6 106,5 45,6
srednio - average 71,9 17,0 94,9 68,3
ziemniak - potato 29,6 6,8 36,4 55,9
mieszanka jeczmien + owics
mixture barley + pulses 94,3 6,5 100,8 42,9
50% jziemniak - potato 31,6 8,0 396 64,9
pszenica jara - spring wheat 87,0 10,7 97,7 43,0
$rednio - average 60,6 8.0 68,6 51,7
zicmniak - potato 33,0 10,7 43,7 72,0
ziemniak - potato 35,0 6,9 41,9 57,9
o pszenica jara - spring wheat 87,3 9.9 97.2 54,0
75%  |ziemniak - potato 41,6 77 493 70,0
srednio - average 49,2 88 58,0 63,5
ziemniak - potato 27,6 9,3 36,9 65,0
ziemniak - potato 25,4 9,9 35,3 59,1
100% |ziemniak - potato 37,3 8,9 46,2 72,3
ziemniak - potato 28,2 12,0 40,2 72,5
$rednio - average 29,6 10,0 39,7 67,2
NIR - LSD g 45, _
pomigdzy plodozmianami
between crop rotation 14,7 2,4 14,5 brak
pomiedzy roslinami w plodozmianie
between plants in crop rotation 14,1 2,4 14,5 13,5
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Tabela 3. Wspoélczynniki korelacji pomigdzy niektorymi elementami
zachwaszczenia (1977-1992)

Table 3. Corelation coefficients between certain elements of weed infestation
(1977-1992)

Liczba chwastow
Number of weeds
Ogolem Krotkotrwalych
Total Short-lived
Krétkotrwatych - Short-lived +0,9903
Chenopodium album +0,9934 + 00,9699
Gatunki Setaria glauca +0,7196 -0,7971
Species - -
Echinochloa crus-galli -0,5593 -0,4921
Wieloletnich - Perennial +0,7351 +0,6337

wspdlczynniki istotne z ryzykiem bledu 1%
coefficients significant at 1%

Tabela 4. Wplyw udzialu ziemniaka na liczebno$é chwastow w szt./m?
(1977-1992)

Table 4. Influence of potato contribution on number of weed in no./m?
(1977-1992)

Udzial ziemniaka w zmianowaniu Rotacja .
Potato contribution in rotation of crop Rotation Srednia
Average
| 11 111 v
25% 100,5 | 86,1 | 107,0 | 80,7 94,9
Liczba roélin na
Im’ 50% 66,6 | 62,2 | 75,5 | 69,9 68,6
Number of plants 75% 399 [ 478 | 898 | 547 | 580
per Im
100% 186 | 448 | 64,1 | 31,2 39,7
$rednio - average | 57,7 | 60,2 | 84,1 [ 59,1 65,3
NIR - LSD,.o o5,
pomig¢dzy rotacjami - between rotations = 14,5
pomi¢dzy plodozmianami - between crop rotation = 14,5




84

Roman St. Reszel. Janusz Kopaczewski

Tabela 5. Wplyw przedplonu na zachwaszczenie lanu ziemniaka (1977-1992)
Table 5. Influence of forecrop on the weed infestation in potato (1977-1992)

Ziemniak - Potato
Gatunki L . .
Species monokultura | po ziemniaku | po pszenicy |po miesz. zboz.
monoculture | after potato | afier the wheat | afier grain
mix.

Krotkotrwale
Short-lived 29,6 34,0 36,4 31,6
Wicloletnie
Perennial 10,0 8.8 10,9 8,0

Ogélem 39.6 42,8 473 39,6

lacji chwastow w poszczegdlnych rotacjach przedstawial si¢ nastgpujaco: w pier-
wszej dominowala Chenopodium album i Setaria glauca; w drugiej
Chenopodium, w trzccicj niepodzielnic panowala Echinochloa crus-galli,
wczwarte) dolaczyla don ponownie Chenopodium album. Relacje te
modyfikowaly udzial ziemniaka w zmianowaniu (rys.1).
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WNIOSKI

Wyniki szesnastoletnich badat prowadzonych na kompleksie gleb
brunatnych, w klimatycanych warunkach Wyzyny Lubelskiej, pozwalaja
stwierdzi¢, ze:

1. Zwickszajac udzial prawidiowo pielggnowanego ziemniaka w strukturze zasie-
wow, mozna oczekiwa¢ zmniejszenia si¢ liczby chwastow w lanie roslin.
Zjawisku temu nie towarzyszy jednak obnizenie si¢ ich suchej masy.

2. W specjalistycznych  plodozmianach ziemniaczanych, wraz ze zmniejsze-
nicm si¢ liczebnosci chwastow i ubozeniem ich skladu botanicznego, moze
wystgpowa¢ kompensacja nielicznych gatunkow krotkotrwalych zmieniaja-
cych si¢ w poszczegolnych rotacjach.

3. Racjonalna walka z chwastami pozwala utrzyma¢ ich liczebnos¢ w lanach
monokultur ziemniaka na poziomie progu szkodliwosci.
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THE STATE OF WEEDS IN PLANT CANOPIES CULTIVATED IN
ROTATED CROPS WITH INCREASED ADDITION OF POTATOES

Summary

In depth field investigation was conducted in the years 1977-1992
in Agriculture Experiment Establishment in Bezek connected to the Agricultural
Collage in Lubli.

The field experiment was conducted on typical brown soil complex. This
complex was gencrated from boulder clay, and brown soil from water glacier
sands with clay traces, belonging 10 class IVb soil evaluation and good rye
complex.

The experiment was conducted using the split plot method. Compared were
the amount of weeds in plant canapy cuitivated in crop rotations comparised of
sowing structurc of: 25% potatocs (Norfolk crop rotation was used as control),
50%, 75% and 100% potato monoculture.

Before gathering each crop, analysis was performed on the weeds using
botanical gravimetric method. That is, designation of species was determined, as
well as its count, and the weight of air dry mass of weeds. The weeds were taken
from sample areas with dimcnsions of 0.5 x I m in two random points of the
field.

It has been determined that incrcasing thc amount of correctly cultivated
potato in appropriate sowing structure, brings about decreased amount of weeds
in the plant canapy and also makes it poorer in botanical composition connected
with increase of few short-lived species of weeds.
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Jan Majda, Maria Radomska
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Synopsis: Analizy zachwaszczenia monokultur pszenicy ozimej
i pszenzyta oraz nic obsianego pasa kontrolnego przeprowadzono w latach
1988-1990. Uwzgledniono w tej pracy wyniki z obiektéw nie pielggnowanych
oraz z pielggnowaniem mechaniczno-chemicznym. Stwierdzono wigksza dy-
namik¢ zachwaszczenia w monokulturze pszenicy ozimej niZ pszenzyla.

WSTEP

Jednym z ujemnych nasigpstw uprawy roslin w monokulturze jest
wzrastajace zachwaszczenic pol [3,4,5]. Generalna zasadq w badaniach nad
monokulturami jest rownolegia uprawa tych samych roslin w typowych [1,6] lub
uproszczonych [1,4] plodozmianach. Materialy prezentowane w tej pracy
pochodza natomiast z doswiadczen nad mechanizmem roznicowania si¢
zachwaszczenia. Chodzilo w nich o stwierdzenie, w jakiej mierze sklad
florystyczny i liczebno$¢ chwastow zaleza od rodzaju i terminu zabiegow
agrotechnicznych poprzedzajacych siew, a w jakiej od gatunku uprawianej
roéliny. Poréwnywano wigc trzy rosliny ozime: najwczesniej wysiewany rzepak,
pszenicg ozimg i pszenzyto oraz dwie jarc: pszenicg¢ i bobik. Migdzy nimi
pozostawiono ni¢ obsicwane, a tylko poddawane zabiegom uprawowym dwa
pasy kontrolne - oddzielnie dla roslin ozimych i jarych. Ze wzglgdu na cel badan
zastosowano trzy warianty traktowania pol po zasiewic: bez pielggnowania,
z bronowaniem i zastosowaniecm odpowiedniego herbicydu.

Poniewaz przedplonem caloéci byla pszenica jara, a zboza ozime uprawiano
po sobie przez trzy lata, okres ten pozwala potraktowac je jako monokulturg
poczynajac juz od pierwszego roku doswiadczen.

Celem tej pracy jest poréwnanie wplywu pszenicy ozimej 1 pszenzyta -
w konfrontacji z nie obsiewanym obicktem kontrolnym - na zachwaszczenie
w kolcjnych latach monokultury, pod katem oceny ich konkurencyjnosci
w stosunku do chwastow segetalnych.
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OPIS DOSWIADCZENIA [ METODYKA BADAN

Sciste doswiadczenie polowe przeprowadzono w latach 1987/88 - 1989/90
na polu dos$wiadczalnym Akademii Rolniczej, na glebie kompleksu pszennego
dobrego. Zalozono je metoda blokow losowanych w 4 powtdrzeniach.
Powierzchnia poletek do zbioru wynosita 15 m”.

Przedplonem w 1988 r. byla pszenica jara, po ktorej przez 3 kolejne lata
uprawiano po sobie pszenicg ozima i pszenzyto. Na calokszialt zabiegéw skla-
daly sie uprawki pozniwne i przedsiewne wykonywane takze na nie obsiewanym
pasie kontrolnym szerokosci 3 m. Nawozenie stosowano w dawkach na 1 ha -
przedsiewne P,O; i K,O po 100 kg, N - 30 kg oraz pogléwnic wiosng N - 80 kg.
Siew wykonano w 3 dekadzic wrzesnia. Pszenicg ozima odmiany Emika
w pierwszych dwoch latach wysiano w ilosci 300 kg/ha, a w 1989 r., odmiang
Jana - 260 kg/a, pszenzyto w 1987r., odmiany Grado - wilosci 240 kg/ha
i w nastgpnych latach odmiany Malno po 220 kg/ha.

Zromicowanie obiektoOw rozpoczynalo si¢ na wiosn¢ bronowaniem w dwa
$lady poletek piclggnowanych, na ktérych po uplywie 2-3 tygodni stosowano
Chwastox DF 3 I/ha w terminic zaleznym od rozwoju zboz i chwastow.

Analizy zachwaszczenia przeprowadzono co roku przed zbiorem zboz
metodg jakosciowo-ilosciowo-wagowa w 3 powtodrzeniach na poletku 1 pasie
kontrolnym.

WYNIKI BADAN

Stan zachwaszczenia pszenicy ozimej i pszenzZyla oraz nie obsiewanego pasa
kontrolnego przedstawiono syntetycznie w tabeli 1.

Najwigksze zachwaszczenie wystapito na pasic kontrolnym, gdzie oprocz,
zabiegow uprawowych poprzedzajacych siew zboz nie wykonywano innych
czynnosci, wigc chwasty mialy nicograniczone mozliwosci rozwoju. W kolejnych
latach stwierdzono tam 16, 20 i 19 gatunkow, w tym '/, wieloletnich. W tanie
pszenicy ozimej i pszenZyta traktowanych w ten sam sposob na obiektach nie
pielggnowanych liczba gatunkéw byla najwyzsza w pierwszym roku - wynoszac
odpowiednio 20 i 14, a w trzecim roku zmalata do 15 w pszenicy 1 10 w pszen-
zycie. Bronowanie i opryskiwanie Chwastoxem DF ograniczalo florystyczny
sklad chwastow do 8-10 taksonow. '

Przecigtna liczba chwastow na pasic kontrolnym najmniejsza w 1988 r. -
147 szt./m?> wzrosta w 1990 r. do 186 sztuk, a wiec o okolo 25%. Nasilenie
chwastéw w obu zbozach - nawet na obiektach nie pielggnowanych bylo znacznie
mniejsze, wynoszac zaledwie 32 i 24,5 szt./m* w pierwszym roku monokultury,
natomiast w trzecim roku wzroslo w pszenicy ozimej 3-krotnie, a w pszenzycie
okolo 2,5-krotnie.
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Tabela 1. Stan zachwaszczenia pszenicy ozimej i pszenzyta w latach 1988-1990

Table 1. Weed state in winter wheat and Triticale in years 1988-1990
Liczba gatunkow Liczba chwastow| Swieza Powietrznic sucha
Rok Number of species Number of masa masa
Year weeds Fresh Air-dry matter
weight
1-rocz-| wiclo- |razem
nych | letnich perim’f % |gm’| % g/m’ %
annual { perenial | sum

L Bez pielggnowania - No tending

Nie obsiany pas kontrolny - Control without sowing of plants
1988 11 5 16 147,0 100 |1126{ 100 275 100
1989} 13 7 20 | 1735 | 118 |2664| 236 573 208
1990 12 7 19 186,0 126 12420 215 563 204

Pszenica ozima - Winter wheat
1988 15 5 20 31,0 100 249 | 100 73 100
19891 13 5 18 80,5 | 259 [1169] 469 361 493
1990 12 3 15 93,0 300 680 | 273 235 320

Pszenzyto - Triticale
1988 10 4 14 245 | 100 | 112 | 100 32 100
1989 9 ] 4 13 51,0 208 860 | 768 246 768
1990 7 3 10 59,0 240 512 | 457 137 429

I1. Bronowani

ie + Chwastox DF - llarrowmg and herbicide Chwastox DF
Pszenica ozima - Winter wheat

1988 5 3 8 17,5 100 | 104 | 100 34 100

1989 5 3 8 37,0 211 | 254 | 244 65 189

1990 6 3 9 27,0 160 | 166 | 160 42 122
Pszenzyto - Triticale

1988 4 2 6 9,0 100 32 | 100 11 100

1989 5 4 9 35,0 388 | 251 | 697 64 559

1990 7 4 11 28,0 350 | 124 | 344 34 316

Na obiektach piclegnowanych liczba chwastow na 1 m’ byla jeszcze
mniejsza, wynoszac w 1988 r. - 17,5 szt./m*> w pszenicy ozimej i tylko 9,0 szt./m>
w pszenzycie. Nastgpnic okazala si¢ w obu zbozach podobna, wykazujac
maksimum w 2 roku monokuitur.

Najwicksza $wieza i powietrznie sucha masa chwastow na 1 m’ byla
poczynajac od 1 roku na pasic kontrolnym, gdzie w 2 i 3 roku wzrosla niespelna

2-krotnie.

Na nie piclggnowanym flanie pszenicy ozimej wartosci ie byly

w pierwszym roku 4- i S-krotnie, a w 3 roku monokultury okolo 3-krotnie
mnicjsze niz w pasie kontrolnym. W pszenzycie §wicza i powietrznie sucha masa
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byla w 1roku o polow¢ mniejsza niz w pszenicy, w drugim roku o '/,
a w trzecim roku monokultury rézmice te jeszcze bardzej zmalaly. Jednak naj-
wyzszg $wieza i powietrznie sucha mas¢ wytworzyly chwasty w 1989 r., gdy
zboza na skutek obfitych opadéw burzowych wylozyly si¢ 1 chwasty silnie
Je przerosly.

Sklad gatunkowy i liczb¢ chwastéw na | m? podano w tabeli 2
z pominigciem gatunkoéw reprezentowanych przez pojedyncze egzemplarze, ktore
wliczono do "innych", oddzielnie dla taksonéw jednorocznych i wieloletnich.

Dominujacym gatunkiem na pasie kontrolnym byla Echinochloa crus-galli,
liczniej wystepowaly tez Chenopodium album i Stellaria media, a z wieloletnich,
szczegolnie w 2 1 3 roku, Agropyron repens | Convulvulus arvensis.

W lanie obu zb6z na obicktach nie pielggnowanych najgroznicjszymi, bo
zwigkszajacymi  swojq liczebnos¢ gatunkami  byly Galium aparine,
Tripleurospermum inodorum oraz tylko w pszenzycie Stellaria media.
Dominujaca na nie obsiewanym pasie Echinochloa crus-galli wysi¢gpowala
w zbozach tylko w pierwszym roku badan. Natomiast Apera spica venti, ktorej
na pasie nie bylo, pojawila si¢ w pszenicy ozimej w 1988/89, a w pszenzycie
w 1989/90, zajmujac pod wzgledem liczebnosci drugie miejsce po Galium
aparine.

Piclggnowanie mechaniczno-chemiczne wyeliminowato calkowicie komosg
bialg, ostrozen, rdesty i nicktorc inne gatunki chwastow. Pozostaty w lanie tylko
bardziej odporne taksony: Galium aparine, Stellaria media i Tripleurospermum
inodorum, jednak w zredukowanej liczbic z wyjatkiem powoju, ktorego bylo
wigcej niz na obicktach nie pielggnowanych.

Przez wszystkie trzy lata pszenzyto wyroznialo si¢ najmniejszym
zachwaszczeniem.

Przedstawiona w tabeli 3 powietrznie sucha masa chwastéw z 1 m?* wska-
zuje, ze 0 jej zréznicowaniu mi¢dzy obiektami decydowaty gatunki dominujace.
Zwickszenie si¢ liczby chwastéw na m’ w kolejnych latach monokultury nie
znalazlo natomiast odbicia w odpowiednio wzrastajacej ich masie, a to wskutek
wspomnianego uprzednio wylegnigcia obu zboz w 1989 roku. Jednak w 3 roku
monokultury powietrznie sucha masa chwastow na 1 m? byla znacznie wigksza
niz w 1 roku badan. Jednak w 3 roku monokultury powietrznie sucha masa
chwastoéw na 1 m? byla znacznic wigksza niz w 1 roku badan.

Przecigtnic, powietrznie sucha masa 1 rosliny kilku wybranych gatunkoéw,
przedstawiona w tabeli 4 wskazuje pewng zaleznos¢ od miejsca wyslgpowania.
Byla bowiem prawie w kazdym przypadku najwigksza na nie obsicwanym pasie
i na ogo! wigksza u chwastow rosnacych w pszenicy ozimej niz w pszenzycie.
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Tabela 4. Przeci¢ina powietrznic sucha masa pojedynczej rosliny
Table 4. Average air-dry matter of one plant
Gatunki -Species
Rok Galium | Stellaria | Tripleurospermum | Cirsium | Convolvulus
Year aparine | media inodorum arvense |  arvensis
L Bez piclggnowania - No tending
Nie obsiany pas kontrolny - Control without sowing of plants
1988 8,40 1,37 8,24 6,66 2,32
1989 6,90 2,56 27,40 15,10 1,79
1990 5,00 1,40 12,01 15,00 1,20
Srednia - Mean | 6.76 1,78 15.88 12,25 1,77
Pszenica ozima - Winter wheat .
1988 2,66 0,64 8,90 16,00 2,00
1989 4,17 2,50 13,25 11,20 3,30
1990 1,96 1,88 6,32 5,00 1,39
Srednia - Mean | 2,93 1,67 9,49 10,73 2,23
Pszenzyto - Triticale
1988 1,17 0,60 2,28 6,20 0,88
1989 6,00 1,10 19,00 13,60 1,86
1990 2,54 1,01 3,28 4,50 0,85
Srednia - Mean | 3,24 0,90 8,19 8,10 1,20
I Bronowanie + Chwastox DF - Harrowing and herbicide Chwastox DF
Pszenica ozima - Winter wheat
1988 4,03 1,00 7,20 - 2,25
1989 2,86 - 4,95 - 2,00
1990 2,00 0,77 2,80 - 1,31
Srednia - Mean | 2,96 - 4,98 - 1,85
Pszenzyto - Triticale
1988 2,10 0,57 - - 1,40
1989 2,80 0,58 - - 1,50
1990 1,17 0,57 - 3,20 1,39
Srednia - Mean | 2,02 0,57 - - 1,43
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Wszystkie przytoczone dane $wiadcza, ze pszenzylo bylo mniej podatne na
zachwaszczenie niz pszenica ozima. Natomiast znizki plondw ziarna obu zbdz
spowodowane zaniechaniem pielggnowania mechaniczno-chemicznego okazaly
sic prawie jednakowe, wynoszac Srednio z 3 lat 22% w przypadku pszenicy
ozimej i 20% u pszenzylta [2].

WNIOSKI

1. Uprawiane w jednakowych warunkach pszenica ozima i pszenzyto wywieraly
ni¢jednakowy wplyw na zachwaszczenie w okresie 3-letniej monokultury.

2. Liczba gatunkow, ich nasilenic 1 masa wytworzona na jednostce powierzchni
byly poczynajac od 1 roku wigksze zaréwno w piclggnowanym jak i nie
pielggnowanym lanie pszenicy ozimej niz lanie pszenzyta.

3. W kolejnych latach monokultury obu zbéz skiad florystyczny zachwaszczenia
ulegal redukeji, natomiast wzrastala liczebno$¢ i masa chwastéw na 1 m* -
w przeciwienstwie do wynikow z nic obsicwanego pasa kontrolnego.

4. Zastosowane kryteria $wiadczg o wigkszej dynamice wzrostu zachwaszczenia
w monokulturze pszenicy ozimej niz pszenzyta.
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WEED DYNAMICS IN MONOCULTURES OF WINTER WHEAT
AND TRITICALE

Summary

The analysis of weed in the monocultures of winter wheat and Triticale as
well as of control strip without sowing plants were carried out in the period of
1988-1990 in field cxperiment of Agricultural University of Krakoéw, Branch in
Rzeszow. As summer wheat was the forecrop the first year of growing winter
corn can'be treated as the beginning of the monocultures. It has been observed
that floristic composition, intensity and weight of weeds per 1 m? werc greater in
winter wheat than in Triticale. On the subsequent years of monoculture the
number of species of weeds decreased in both kinds of corn while their intensity
increased more rapidly in the wheat than in Triticale. The applied criteria lead to
the conclusion that weed dynamics in thc monoculture of wheat is greater than in
Triticale.
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ZACHWASZCZENIE PSZENICY OZIMEJ W ZMIANOWANIACH
Z ROZNYM UDZIALEM ZBOZ W WARUNKACH DESZCZOWANIA
1 ZROZNICOWANEGO NAWOZENIA AZOTOWEGO

Irena Malecka, Krzysztof Rozalski
Katedra Uprawy Roli i Roslin AR w Poznaniu

Sy nopsis Doswiadczenia polowe przeprowadzono w latach
1991-1993 w RZD Zlotniki na glebie plowej w celu okreslenia wplywu plodo-
zmiandéw z roznym udzialem zbéz, wariantu wodnego oraz zroznicowanego
nawozenia azotowego na zachwaszczenie lanu oraz gleby w uprawie pszenicy
ozimej.

Liczba i $wicza masa chwastow oraz ilos¢ diaspor w glebie zwigkszaly si¢
w miare wzrostu udzialu zbéz w plodozmianie. Deszczowanie powodowalo
wzrost liczby oraz $wiezcj masy chwastow w lanie odpowiednio o 69 i 95%.
Najwyzsza liczba chwastow w lanie wystgpowala przy nawozeniu 60 kg N/ha,
natomiast $wieza ich masa przy 120 kg N/ha. Sklad gatunkowy chwastow
w lanic modyfikowany byl udzialem zb6z w plodozmianie i deszczowaniem,
natontiast w glebie jedynie rodzajem plodozmianu.

WSTEP

We wspolczesnym rolnictwie istnieje tendencja do specjalizacji, a wigc
i upraszczania struktury zasiewOw przez ograniczenic liczby uprawianych
gatunkow, co prowadzi do czgstej uprawy tych samych roslin po sobie. Dotyczy
to glownie zb6z jako roslin o najwigkszej powierzchni uprawy w Polsce i na
$wiecie. Mimo korzysci ekonomiczno-organizacyjnych prowadzi to jednak
do zakldcenia rownowagi w agrocenozie objawiajacej si¢ spadkiem plonéw.
Jednym z gléwnych czynnikow ograniczajacych plony zbéz w plodozmianie
z duzym ich udzialem jest nadmierny wzrost zachwaszczenia [2,5].

Inwazyjnoéci chwastow w jedno- badz wielogatunkowych monokulturach
zbozowych nie jest w stanic zapobicc nawet stosowanie selektywnych
herbicydow, zatem celowe wydaje si¢ poszukiwanie takich rozwiazan, kiore
przede wszystkim zwigkszytyby konkurencyjnos¢ roslin uprawnych.

Celem przeprowadzonych badan bylo okreslenie wplywu ptodozmianow
z réznym udzialem zboz, deszczowania i zréznicowanego nawozenia azotowego
na zachwaszczenie fanu oraz gleby w uprawie pszenicy ozimej.
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METODYKA 1 WARUNKI BADAN

Badania polowe przeprowadzono w latach 1991-1993 w RZD Ziotniki,
nalezacym do Akademii Rolniczej w Poznaniu.

Doswiadczenie zlokalizowano na glebie plowej z rodzaju utworow zwalo-
wych i gatunku gleb lekkich, klasy IVa, kompleksu zytniego bardzo dobrego.
Zalozono je jako trzyczynnikowe, metoda blokow losowanych w ukladzie
zaleznym, w 4 powtorzeniach.

Podbloki I rzedu stanowily trzy plodozmiany z udzialem zbéz 50, 75
i 100%,; II rzedu - dwa warianty wodne: deszczowany wg kryterium optymalnego
uwilgotnicnia gleby i niedeszczowany o naturalnym ukladzie warunkow
wilgotnosciowych w glebie; Il rzedu - cztery poziomy nawozenia azotowego:
0, 60, 1201 180 kg N/ha.

Podczas wegetacji pszenicy ozimej przeprowadzono oceng: liczby 1 Swiezej
masy chwastow w lanie, liczby diaspor chwasiow w warstwie ornej gleby oraz
skladu gatunkowego chwastow w lanie i diaspor w glebie.

DYSKUSJA

Woazrost udzialu zboz w plodozmianie spowodowal zmiany w ogélnym stanie
zachwaszczenia lanu pszenicy ozimej i liczbie diaspor w glebie (tab.1).
W monokulturze zbozowej w porownaniu do plodozmianu z udziatem zb6éz 50%
stwierdzono wzrost liczby chwastow w lanie 0 29 szt./m* (o 116%), $wiezej masy
chwastow 0 233,4 g/m? (0 332%) oraz liczby diaspor w glebie 0 44,4 tys. szt./m*
(0 47%). Wyniki tc zbiezne sq z uzyskanymi przez innych autorow [1,4,8,9].

Wicksze wysycenie plodozmianéw zbozami przycznilo si¢ rowniez do zmian
skladu gatunkowego chwastow zarowno w lanie jak i glebie. Zdecydowanie zwig-
kszat si¢ udzial gatunku Apera spica-venti w tanie oraz Viola arvensisy w glebie,
natomiast malalo nasilenie wystgpowania Viola arvensis w lanie oraz
Chenopodium album w glebie. Nie notowano zbieznosci pomigdzy zach-
waszczeniem lanu i gleby, co potwierdzaja takze badania Wesolowskiego [11].

Deszczowanie przyczynilo si¢ do istotnego zwigkszenia liczby oraz $wieze]
masy chwastow w lanie (tab.2). Przyrost obu parametréow wynosit odpowiednio
69 i 95%, podobny efekt uzyskal w swoich badaniach Bieszczad [3]. Wyzsze
zachwaszczenie na obiektach nawadnianych nic wynikalo jednak ze zwigkszonej
liczby diaspor w glebie, gdyz udziat ich byl podobny w obu wariantach wodnych.

Na obiektach deszczowanych stwierdzono mniejsze wysigpowanie Viola
arvensis, Poa annua i Geranium pusillum, natomiast zwigkszaly swoj udzial
Apera spica-venti i Stellaria media.

Nawozenie azotowe modyfikowalo jedynie zachwaszczenie fanu, przy czym
w wigkszym stopniu $§wieza mas¢ chwastow anizeli ich liczbg (tab.3). Najwigksza
liczbg chwastow siwierdzono na poletkach nawozonych dawka 60 kg Niha,
a $wieza mas¢ przy nawozeniu 120 kg N/ha. Natomiast najwyzsze nawozenic
azotowe, jak i jego brak przyczynily si¢ do obnizenia obu oznaczanych parame-
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trow. Podobne rezultaty, potwicrdzajace powyzsze tendencje zmniejszania zach-
waszczenia przy wysokich dawkach nawozow mineralnych, uzyskali w swoich
badaniach Jablonski i Szumilak (6] oraz Stupnicka-Rodzynkiewicz i wsp. [ 10].
Badania wlasne nie wykazaly zmian w skladzie botanicznym chwastéw pod
wplywem zroznicowanych dawek azotu.

Tabela 1. Liczba i $wieza masa chwastow w lanie pszenicy ozimej oraz
liczba diaspor chwastow w glebie w zaleznosci od plodozmianu z
roznym udzialem zboz

Table 1. Number and fresh matter of weeds in winter wheat canopy and
number of weed diaspores in soil depending on crop rotation with
different concentration of ccreals

Udziat zb6z Zachwaszczenie lanu Liczba diaspor w glcbie
w plodozmianie Weed infestation of canopy Number of diaspores in
CO‘I‘FC““ al"(’“ liczba chwastéw |{$wicza masa chwastow soil
of cereals number of weeds | fresh matter of weeds tys. szt./m 5
szt./m? - pes./m? g/m? thous. pcs./m
50% 25 70,3 94,2
75% 25 1272 1184
100% 54 303,7 138,6
NIR 5
LSD. 11,8 59,83 9,22

Tabela 2. Liczba oraz $wieza masa chwastow w lanie pszenicy ozimej
w zaleznosci od deszczowania
Table 2. Number and fresh matter weeds in winter wheat canopy depending on

sprinkling
Wariant wodny Liczba chwastow Swieza masa chwastow
Water variant Number of weeds Fresh matter of weeds
szt./m* - pes./m? g/m?
Deszczowany
Sprinkled 4 220,9
Niedeszczowany
Not sprinkled 26 13,3
szt./m’ - pcs./m’ 18
Przyrost g/n? 107,6
Increase % 69 95
NIR
LSD,,, 6,7 51,48
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Tabela 3. Liczba oraz $wieza masa chwastow w lanie pszenicy ozimej
w zaleznosci od nawozenia azotem

Table 3. Number and fresh matier weeds in winter wheat canopy depending on
nitrogen fertilization

Dawka azotu Liczba chwastow Swieza masa chwastow
Nitrogen dose Number of weeds Fresh matter of weeds
kg/ha szt./m? g/m?
pes./m?
0 36 94,3
60 39 168,8
120 35 2346
180 30 170,6
NIR,
LD 4.9 41,10
WNIOSKI

1. Wzrost udzialu zb6z w plodozmianic zwigkszal liczb¢ 1 $wiczg masg
chwastow w lanie oraz ilos¢ diaspor w glebie.

2. Deszczowanie powodowalo wzrost liczby oraz $wiezej masy chwastow
w lanie odpowiednio 0 69 1 95%.

3. Nawozenic azotowe w istotny sposéb modyfikowalo zachwaszczenie tanu
pszenicy. Najwyzsza dawka azotu powodowata obnizenie liczby chwastow
w poréwnaniu do pozostatych pozioméw nawozenia.

4. Zrézmicowanie gatunkowe chwastow w lanie uzalezione bylo od udzalu
zb6z w plodozmianic i wariantu wodnego, natomiasi w glebie jedynie od ro-
dzaju ptodozmianu.
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THE WEED INFESTATION OF WINTER WHEAT IN THE CROP
ROTATIONS WITH DIFFERENT CONCENTRATIONS OF CEREALS
UNDER CONDITIONS OF SPRINKLING AND DIVERSIFIED NITROGEN
FERTILIZATION

Summary

The experiments were carried out in the years 1991-1993 in the
Experimental Station Zlotniki on on the grey-brown podsolic soil to investigate
the effect of crop rotations with different concentrations of cereals, water varants,
and different nitrogen doses on the weeds infestation of wheat canopy and soil.

The number and fresh matter of weeds as well as the number of diaspores in
soil increased as the concentration of cereals in crop rotation increased.
Springkling increased the number and fresh matter of weeds in wheat canopy
respectively was found at the nitrogen dose of 60 kg/ha, and the fresh matter was
the heaviest at 120 kg N/ha. The weed species composition in canopy was
modyfied by springkling and concentration of cereals in crop rotation. This
feature was modyfied in soil by crop rotation only.






AKADEMIA TECHNICZNO-ROLNICZA IM. JANA I JEDRZEJA SNIADECKICH
W BYDGOSZCZY
ZESZYTY NAUKOWE NR 187 - ROLNICTWO /35/ - 1994

WPLYW MIEDZYPLONOW SCIERNISKOWYCH
NA KSZTALTOWANIE SIE STRUKTURY I JAKOSCI PLONU
PSZENICY OZIMEJ 1 JECZMIENIA JAREGO
W PLODOZMIANACH ZBOZOWYCH

Stanistaw Derylo
Katedra Ogélnej Uprawy Roli i Roslin AR w Lublinie

Synopsis: W scistym doswiadczeniu polowym, zalozonym na glebie
kompieksu pszennego dobrego, oceniano oddzialywanie migdzyplonow scier-
niskowych na struktur¢ i sklad chemiczny ziarna pszenicy ozimej
i jeczmienia jarego uprawianych w plodozmianach o réznym udziale zbdz
(50, 75 i 100%). Migdzyplony Scicrniskowe istotnic przyczynily si¢ do wzros-
tu badanych elementéw struktury plonu i polepszenia skladu jakosciowego
ziarna w obu roslinach uprawnych.

WSTEP

Zbyt czgsta uprawa zbdz po sobie, jako efekt postgpujace] specjalizacii, po-
woduje szereg negatywnych skutkéw wyrazajacych si¢ miedzy innymi w pogor-
szeniu wigkszosci cech struktury plonu i jego jakosci, a w konsekwencji obnizke
plonu [3,4,5].

Jednym zc sposobéw przeciwdzialania temu zjawisku jest dostarczenie glebie
dodatkowej iloéci materii organicznej pozwalajacej na utrzymanie réwnowagi
biotycznej, a tym samym jej potencjalu antyfitopatogennego [1,2].

Najlepiej to zadanie spelniaja migdzyplony, a przede wszystkim gatunki ros-
lin z rodziny krzyzowych i motylkowatych, wysiewane w siewie czystym lub
mieszankach [6,7].

W nini¢jszej pracy przedstawiono oddzialywanie migdzyplondéw sciernisko-
wych na strukturg plonu i sklad chemiczny ziarna pszenicy ozimej i jgczmienia
jarego, uprawianych w plodozmianach o réznym stopniu nasycenia zbozami.

METODYKA BADAN

Sciste doswiadczenie polowe przeprowadzono w latach 1986-1989 w RZD
Czestawice, nalezacym do AR w Lublinie, na glebie plowej wytworzonej z lessu
(kompleks pszenny dobry), o miazszosci poziomu omo-prochnicznego nie



104 Stanislaw Dcrylo

przekraczajacego 30 cm, sltabo kwasnej, odznaczajacej si¢ dobra zasobnoscig
w fosfor i potas.

Scisly cksperyment polowy zalozono meloda kwadratu laciiskiego,
w 4 powtorzeniach. Uwzgledniat on 4 plodozmiany o réznym udzale zbdz, na-
zwane umownie: A - 50% zbdz (burak cukrowy - jeczmient jary - mieszanka ros-
lin straczkowych - pszenica ozima), B - 75% zboz (burak cukrowy - jeczmici ja-
ry - owies - pszenica ozima), C - 75% zb6z (mieszanka roslin straczkowych -
jeczmient jary - owies siewny - pszenica ozima), D - 100% zbdz (pszenica jara -
jeczmient jary - owies siewny - pszenica ozima).

Na obiektach doswiadczenia oceniano skuteczno$¢ oddziatywania miedzy-
plonow $cierniskowych, uwazajac je za jeden z istotnych czynnikow regeneru-
jacych i fitosanitarnych eliminujacych w pewnym stopniu skutki niewlasciwych
przedplonow.

Migdzyplony wysiewano na polowie kazdego poletka w postaci mieszanki
roélin straczkowych o nastgpujacym skiadzie (w kg/ha): bobik-90 + peluszka-70
+ wyka jara-50 po jeczmieniu jarym oraz mieszanki roslin krzyzowych: rzepak
ozimy-3 + gorczyca biala-4 + facelia-4 po pszenicy ozimej. Druga potowa polet-
ka, w obu przypadkach, stanowita obiekt kontrolny.

Struktur¢ plonu jgczmienia jarego i pszenicy ozimej okreslono na rolinach
pobranych z Im® kazdego poletka, oznaczajac masg tysiaca ziarn (MTZ), plon
ziarna z klosa i1 liczbe ziarniakow w klosie. Ponadto w ziarnie zboz, oznaczono
zawarto$¢ bialka ogélnego, fosforu, potasu, wapnia i magnezu; postuzyly do tego
powszechnie znane mctody analityczne [8].

Uprawa roli, ilo$¢ i termin wysiewu oraz nawozenic i zabiegi pielggnacyjne
uprawianych gatunkow roslin miescily si¢ w normach poprawnej agrotechniki.

W kazdym roku badan wysiewano pszenic¢ ozima odmiany Liwilla,
a jeczmien jary odmiany Diva.

WYNIKI BADAN

Ksztaltowanie si¢ ocenianych elementow struktury plonu pszenicy ozimej is-
totnie zalezalo od badanych czynnikow doswiadczenia (tab.l). Najwigkszy
wplyw na dorodno$¢ ziama (MTZ), plon z klosa i liczb¢ ziarn w klosie
wywieraly przedplony w postaci migdzyplonu Scierniskowego, skladajacego sig
z mieszanki roslin straczkowych, oraz struktura zasiewow. Srednio w 4-leciu,
niezaleznie od plodozmiandéw, poplon $cierniskowy zwigkszal MTZ pszenicy ozi-
mej o0 0,5g, masg¢ ziama z klosa o 8,6% oraz liczbg ziarn w klosie 0 3,2% (tab.2).
To dodatnie oddzialywanie migdzyplonu obserwowano we wszystkich badanych
plodozmianach i latach trwania doswiadczenia.

Srednio, niczaleznic od lat i przedplonu, najwyzszg dorodno$¢ ziamn pszenicy
ozimej, plon ziama z klosa 1 liczb¢ ziamiakéw w klosie, stwierdzono po mie-
szance roslin straczkowych w plodozmianie norfolskim, a najnizsza w sta-
nowisku po owsic w plodozmianie D (100% zbdz). Réznica ta wynosila:
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MTZ - 1,0 g (2,4%), plonu ziarna z klosa - 4,8% oraz liczby ziamiakow w klosie
- 3,6%. Natomiast w zmianowaniach B 1 C (75% zboz), w ktérych pszenice
ozimg rowniez wysiewano po owsie, badane elementy struktury plonu
ksztaltowaly si¢ na poziomie plodozmianu norfolskiego (tab. 1).

Z liczb tabeli 2 wynika, z¢ occniane elementy stryktury plonu jeczmienia ja-
rego, podobnie jak pszenicy ozimej, istotnie zalezaly od badanych czynnikow do-
swiadczenia. Srednio w rotacji, migdzyplon $cierniskowy w postaci mieszanki
rodlin krzyzowych, zwigkszat liczbg ziamiakow, wydajnos¢ pojedynczego klosa
1 MTZ jeczmienia jarego odpowiednio o 2,0%, 3,9% i 1,0%. I ten korzystny
wplyw zaznaczyl si¢ rowniez we wszystkich badanych zmianowaniach.

Oprocz migdzyplonu $cierniskowego, wyrazny wplyw na oceniane cechy
struktury plonu jeczmienia wywarto samo zmianowanie roglin, a scislej biorac,
stopien jego wysycenia kulturami zbozowymi. Najwyzsza dorodno$¢ ziam
(MTZ) stwierdzono w plodozmianie A(50% zb6z) 1 B(75% zboz), ktore nie roz-
nily si¢ pod tym wzgledem migdzy sobg - $rednio 43,4g, najnizsza w wieloga-
tunkowej monokulturzc zbozowcj (D) - 41,1g. Réznica ta wynosita 2,0g, czyli
4,6% (tab.2).

Podobnie jak MTZ, rowniez liczebnos¢ i wydajnos$¢ ziama z klosa jeczmie-
nia jarego, przybieraly najwyzsze wartosci w plodozmianach A i B (501 75%
zb6z) w stanowisku buraka cukrowego, zas najnizsze w plodozmianie D (100%
zbdz) po pszenicy jarej. Roznica ta powyzszych cech odpowiednio wynosila 4,8%
i7,7% (tab.2).

Warto rowniez podkresli¢, ze w plodozmianach B i C z udziatem 75% zboz,
stanowisko buraka cukrowego okazalo si¢ wyraznie korzystniejsze na ksztalto-
wanie si¢ omawianych cech struktury plonu jgczmienia w poréwnaniu z mieszan-
ka roslin straczkowych (plodozmian C).

Skiad jakosciowy ziarna pszenicy ozimej i jgczmienia jarego, podobnie jak
struktura plonu, byt modyfikowany przez badane czynniki dos$wiadczenia
(tab.3 i 4). Srednio, niczaleznic od lat i migdzyplonu, najwyzsza zawartos¢ biatka
stwicrdzono w ziamie pszenicy ozimej wysiewanej w plodozmianie norfolskim
(A) w stanowisku mieszanki roélin stragczkowych - odpowiednio 89,16%
112,18%, najnizsza po owsie w pozostalych zmianowaniach B, C i D
(75% 1 100% zbéz). Obnizka ta wynosita Srednio 12,5% 1 0,5% (tab.3).

Koncentracja skladnikéw mineralnych w ziarnic pszenicy ozimej zalezala
rowniez od badanych zmianowan (tab.3). Najwyzsza zawarto$¢ wapnia stwier-
dzono w plodozmianie norfolskim (A), a najmniejsza w pozostatych plodozmia-
nach (B,C i D). Romica ta wynosila 25%. Natomiast najzasobniejszc w magnez
bylo ziarno zebrane w plodozmianach B i A (75 i 50% zb6z),a najubozsze w wie-
logatunkowej monokulturze zbozowcj (D). Spadek ten wynosil srednio 18,2%.

Natomiast drugi z badanych czynnikéw, tzn. poplon scierniskowy, dodatnio
wplynal na zawarto$¢ biatka w ziamie, za$ ujemnie na fosfor. Przyrost bialka
wynosit 2,4%, natomiast obnizyla si¢ zawarlos¢ fosforu o 3,3%. Koncentracja
pozostatych skladnikow mineralnych (K,0, CaO i MgO) w ziarnie pszenicy
ksztaltowala si¢ niezaleznie od powyzszego czynnika (tab.3).
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Srednio w rotacji, niezaleznie od migdzyplonu, najwyzsza zawartosé biatka
i fosforu w ziarnic jgczmicnia jarego stwierdzono po mieszance roslin straczko-
wych w plodozmianie C (75% zboz). Wzrost ten wynosil odpowiednio 11,3% i
7,0% (tab.4). Natomiast koncentracja suchej masy i potasu byla najwyzsza w
ziarnie z ptodozmianu norfolskiego (A). Zawartos¢ tych skladnikéw zwigkszala
si¢ przeci¢tnie 0 0,7% 1 4,4%.

Drugi z ocenianych czynnikéw miedzyplon sciemiskowy - dodatnio wplynat
na zasobnos$¢ biatka i potasu w ziarnie jgczmicnia jarego. W rezultacie tcgo
nastapil wzrost tych sktadnikéw odpowiednio 0 7,3% i 1,5%.

WNIOSKI

1. Migdzyplony sciemiskowe, stanowiace przedprzedplon pszenicy ozimej i jecz-
mienia jarego istotnie poprawialy badane elementy struktury plonu oraz sklad
chemiczny ziama.

2. Dodatni wplyw migdzyplonow uwidocznit si¢ wzrostem masy ziarna z klosa,
liczby ziamm w klosie, MTZ (1,2%) 1 zawarlosci bialka w ziarnie w obu
roslinach uprawnych, tj. pszenicy ozimej i jgczmienia jarego.

3. Korzystne dzialanic migdzyplonéw scierniskowych na ksztaltowanie si¢ wy-
branych elementéw struktury i jakosci plonu ocenianych zbéz, stwierdzono we
wszystkich badanych plodozmianach i niezaleznie od udzialu zb6z w struktu-
TZC Zasiewow.

4. Wzrastajace nasycenie zmanowan zbozami powodowalo pogorszenie sic ba-
danych cech struktury i jakosci plonu pszenicy ozimej i jgczmienia jarego.
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THE INFLUENCE OF STUBBLE INTERCROPS ON THE CREATION OF
STRUCTURE AND QUALITY OF WINTER WHEAT AND SPRING
BARLEY YIELDS IN CEREAL CROP ROTATION

Summary

In four-year exact ficld expcriment carried out on fallow soil, created of
loess, studien was the influence of stubble intercrops (of leguminosus and
cruciferous plants) on the structure of crop and chemical composition of winter
wheat and spring barley, cultivated in crop rolation of varying cereal shares
(50%, 75% and 100% of cereal). Significantly positive influence of stubble
intercrops on the yield of grain shapcliness in both studied cereals were stated.
The positive influence of intercrops was also revealed by the increase of protein
content in winter wheat and spring barley by 2,4% and 7,3%, respectively.






AKADEMIA TECHNICZNO-ROLNICZA IM. JANA i JEDRZEJA SNIADECKICH
W BYDGOSZCZY
ZESZYTY NAUKOWE NR 187 - ROLNICTWO 35/ - 1994

WPLYW PRZEDPLONOW I NAWOZENIA AZOTEM NA PLONY
PSZENICY OZIMEJ

Irena Suwara, Alicja Gawronska-Kulesza
Katedra Ogélnej Uprawy Roli i Roslin SGGW w Warszawie

Synopsis: Na doswiadczeniu polowym zalozonym na czarnej ziemi,
o skladzie granulometrycznym gliny lekkiej, badano wplyw przedplonéw
(rzepak ozimy i groch siewny na nasiona) i dawki azotu (N,- 60 kg/ha,
N, - 100 kg/ha i N,- 140 kg/ha) na plonowanie pszenicy ozimej uprawianej w
dwoch plodozmianach trojpolowych. Na podstawie uzyskanych wynikow
stwierdzono, ze groch jest lepszym przedplonem dla pszenicy ozimej niz
rzepak ozimy (wyzsza obsada klosow na 1 m’, liczba ziarn w klosie, biomasa
czeéci nadziemnych i wyzsze plony). Wplyw dawki azotu byl uzalezniony
od przedplonu - dla pszenicy ozimej uprawiancj po rzepaku ozimym
notowano istotny wzrost plonoéw do 140 kg N/ha, a po grochu - do 100 kg/ha.

WSTEP

Plonowanie pszenicy ozimej zalezy od naturalnych czynnikow siedliska, ale
takze od czynnikéw agrotechnicznych. Sposrod tych ostatnich czolowa rolg
odgrywaja zmianowanie i nawozenie azotem. Tylko w warunkach optymalnego
stanowiska pozostale ogniwa technologiczne dziataja najefektywniej.

Zagadnienia wplywu przedplonu na wydajno$¢ pszenicy ozimej byly
przedmiotem szerokich studiow krajowych i zagranicznych [1,2,3,5], z ktorych
wynika, ze najlepszymi przedplonami dla tej rosliny sa straczkowe, rzepak ozimy
i owies. Jest rowniez wiele badan dotyczacych wysokosci nawozenia azotem
pszenicy ozimej [2,4,5,6]. Natomiast niewiele jest doswiadczen dotyczacych
wspoldzialania tych czynnikow w tworzeniu plonu pszenicy ozimej [S].
W zwiazku z powyzszym w 1986 roku zalozono w RZD-Chylice kolo
Warszawy doswiadczenie, ktorego celem bylo wyjasnienie tego zagadnienia.

MATERIAL, METODYKA

W 1986 roku na czamcj ziemi, wytworzonej z gliny lekkiej, zalozono
doswiadczenie dwuczynnikowe w ukladzic split - plot, w czterech powtorze-
niach. Picrwszym czynnikiem byly dwa przedplony (rzepak ozimy i groch) dla
pszenicy ozimej uprawiancj w trojpolowych plodozmianach:
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A: rzepak ozimy - pszenica ozima - jgczmien jary
B: groch siewny na nasiona - pszenica ozima - jgczmier jary

Natomiast drugi czynnik to trzy poziomy nawozenia azotem dla pszenicy
ozimej: N, - 60 kg/ha, N,- 100 kg/ha i N,- 140 kg/ha. Dawki nawozéw pod
poszczegélne rosliny ptodozmianéw przedstawia tabela 1. Azot stosowano w for-
mie saletry amonowej (34% N) pod groch i jeczmien jary przedsiewnie, pod
rzepak ozimy 10 kg/ha jesicnig przedsiewnie, a pozostata cz¢$¢ dawki wiosng po
ruszeniu wegetacji, natomiast pod pszenicg w trzech terminach wg ponizszego
schematu:

Nl Nl NJ
I dawka I
jesienia przed siewem 20kg/ha | 20kg/ha | 20 kg/ha
I1 dawka
wiosng po ruszeniu wegetacji (21%) 40kg/ha | 60kg/ha | 80kg/ha
IIT dawka
w f. strzelania w zdzblo (31%) 0 20 kg/ha | 40 kg/ha

* wg skali faz rozwojowych

Nawozy fosforowe (superfosfat potréjny 46% P,0) i potasowe (s6l pota-
sowa 56% K,0) stosowano pod kazda rosling przedsiewnie.

Przed zalozeniem do$wiadczenia warstwa orna gleby charakteryzowala sie
nastepujacymi  wiasciwosciami  fizyko-chemicznymi: pH=6,7, K,= 0,47
me/100g gleby, C, - 1,32%, N, -0,121%, przyswajalny fosfor (P,0;) - 28,9
mg/100g gleby (b. wysoka), przyswajalny potas (K,0) - 11,9 mg/100g glcby
(srednia).

W latach 1986 - 1991 oceniajac stan tanu okreslano obsad¢ oraz roz-
krzewienie ogolne i produktywne. Ponadio w czasic wegetacji roslin oznaczono
dynamike¢ narastania suchej masy czeéci nadziemnej pszenicy ozimej, pobierajac
po 50 sztuk roslin pszenicy z poletka w nastgpujacych terminach:

I. Faza krzewienia (25) wg skali faz rozwojowych

I1. Faza strzelania w zdzblo (32)

HI Po wykloszeniu (59)

IV. Przed zbiorem (91)

W powyzszych terminach oznaczono réwniez zawarto$¢ azotu w czgsciach
nadziemnych pszenicy (termin | - III) oraz w slomie i ziamie (termin V), meto-
da Kiejdahla. Przed zbiorem pobrano takze po 50 Zdzbel klosonosnych z poletka,
celem okreslenia dlugosci klosa, slomy, ilosci i masy ziam w klosie. Plony
pszenicy oznaczano oddzielnic z kazdego poletka, a nastgpnie pobrano proby
ziarna celem oznaczenia masy 1000 ziarn i zawartosci posladu.

Dane meteorologiczne przedstawia tabela 2. Wyniki opracowano w oparciu
o dwuczynnikowg analiz¢ wariancji i testowano testem t-Studenta.



Tabela |. Dawki nawozow w 3-polowych plodozmianach
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Table 1. Doses of nutrients (N,P,K) in 3-field crop rotations

Plodozmian

Crop rotation N PO K0
A
rzepak ozimy
winter rape 140 80 120
. . Nl - 60
pszenica ozima N, - 100 80 100
winter wheat N. - 140
3
jeczmien jary
spring barlcy 90 80 100
B
groch
pea 20 80 160
o N, - 60
pszenica ozima N, - 100 80 100
winter wheat N. - 140
3
jeczmien jary
spring barley 20 80 100

Tabela 2. Srednie miesigczne temperatury i sumy miesigczne opadow
w latach 1987-1991 w RZD Chylice
Table 2. Monthly average tcmperature and monthly sum of rainfall

in Chylice experiment station

v \Y Vi Vil VIl IX
1987 °C 3,1 7,5 12,0 13,3 11,0 9.2
opady (mm) | 239 | 54,8 | 1164 | 858 | 70,2 | 512
1988 °C 1,4 9.6 12,1 14,2 12,9 11,0
opady (mm) 2,8 41,5 94,3 713 81,5 11,6
1989 °C 52 7,0 11,1 13,3 12,9 8,7
opady (mm) | 76,8 12,4 90,3 53,6 38,1 15,2
1990 °C 43 8,1 13,4 13,2 13,5 8,5
opady (mm) | 414 60,6 13,0 72,9 36,0 83,7
1991 °C 84 11,5 16,7 19,9 19,3 15,3
opady (mm) | 26,0 101,1 | 73,9 723 50,2 21,4
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WYNIKI I DYSKUSJA

Uzyskane wyniki badan wykazaly brak wplywu przedplonu (groch, rzepak
ozimy) i dawek azotu (60, 100, 140 kg/ha) na obsade roslin, mase 1000 ziarn
1 zawartos¢ posladu. Stwierdzono natomiast wplyw obu tych czynnikow i ich
wspoldzialanie w ksztaltowaniu liczby klosow na 1 m?, wielkosci i tempa two-
rzenia biomasy czgsci nadziemnych, liczby ziam w klosie i wysokosci plonu
ziarna.

W poszczegdlnych latach (1886 - 1991) wplyw czynnikéw doswiadczenia
na wyzej wymienione cechy byl podobny i dlatego przedstawiono wartosci
srednie, badz z wybranego roku.

Wyzsza obsadg klosow na 1 m? na kazdym poziomie nawozenia azotem
uzyskano w stanowisku po grochu niz po rzepaku (rys.1). Rowniez wzrost dawki
azotu powodowal zwigkszenie si¢ obsady klosow. Podobny uklad zanotowano
w przypadku biomasy czgsci nadziemnych pszenicy ozimej w kolejnych fazach
wzrostu w 1989 r. (tab.3). Nalezy podkresli¢, zc w stanowisku po rzepaku
ozimym, dopiero przy dawce 140 kg N/ha, wielko¢ biomasy byla na podobnym
poziomic, jak w stanowisku po grochu, przy dawce 100 kg N/ha. Dynamika
narastania biomasy w innych latach badan (1988, 1990 i 1991) jest podobna.

Tabela 3. Dynamika narastania czgsci nadziemnych pszenicy ozimej w 1989 r.
(s.m. 50 roslin w g)

Table 3. Dynamics of accreation biomass above ground parts of winter wheat
in 1989 (dm 50 plants g)

Termin - Term

I I III v
strzelanie po wykloszeniu | zbiér pszenicy

Tg;)::x:zm k{;‘;;:‘:ge w adiblo after heading | harwest winter
shooting wheat
Plodozmian- Crop rotations
A B A B A B A B

N, 12,2 19.8 74,6 | 100,1 | 2794 | 300,9 | 302,1 | 3284

N, 21,8 26,7 99,7 | 1104 | 298,1 | 317,2 | 323,9 | 3399

N, 28,2 31,2 1113 | 1147 | 308,9 | 319,9 | 337.4 | 340,2
NIR, 45 41 | 61 87| 131 176 81| 101 69

Liczba ziarn w klosie pszenicy uprawianej po grochu byla istotnie wyzsza
niz po rzepaku, na rownorz¢gdnym nawozeniu azotem, ale tylko przy N, (60 kg
N/ha) i N, (100 kg N/ha) (rys.2). W rezultacie uzyskanc plony pszenicy ozimej
byly wyzsze po grochu niz po rzepaku (tab.4), co potwierdzaja takze inni
badacze [2,3].
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Liczba Kioss Plodozmian A Plodozmian B
2 s Crop rotation A Crop rotation 8
o8r
szt/m?

630+ NIRm '
l NiRq g
620 - LSD

610 4

-

N, N,
N, - 60 kg N/ha; N, - 100 kg N/ha; N, - 140 kg N/ha
Rys.1. Srednia obsada kloséw na 1m?(1988-1991)
Fig.1. Mean number of ear on 1 m* (1988-1991)

Lﬁi;'.::?;}‘ Piodozmian A Ptodozmian B
groin Crop rotation A Crop rotation 8
38 - NIRm

- BN
37 LSD .
36 -
35 -
34 -4
33 -y
32 4
314
- =T T T
N, N, N, N, N,

N, - 60 kg N/ha; N, - 100 kg N/ha; N, - 140 kg Nha

Rys.2. Srednia liczba ziarn w jednym klosie (1988-1991)
Fig. 2. Mean number of grain in 1 ear (1988-1991)
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W roku 1987 plony pszenicy wzrastaly istotnie wraz ze wzrostem nawoze-
nia azotem. W tym roku przedplonem wsp6lnym w plodozmianie A 1 B byl
owies na zielonke. Poziom plonéw pszenicy uprawianej w stanowisku po rzepa-
ku (1988-1991) wzrastal istotnie pod wplywem kazdej kolejnej dawki azotu
(tab.4);natomiast w stanowisku po grochu, tylko do 100 kg N na ha. W 1991r.
zanotowana obnizka plondw pszenicy uprawianej w plodozmianic B byla spowo-
dowana wyleganiem (tab.4). W 1988r. nawozenie nic zréznicowalo plonow w
zadnym z ptodozmianoéw ze wzgledu na suszg wiosenna i slabe dzialanie drugiej
i trzecicj dawki azotu. Uzyskane wyniki, w sposéb jednoznaczny wskazuja na ist-
nienie wspoldzialania: stanowisko x poziom nawozenia, w ksztaltowaniu plonow
pszenicy ozimej.

Wysokos$¢ przecigtnego z lal badan plonu ziarna $wiadczy, ze podobng
wydajnos¢ pszenicy ozimej z jednostki powierzchni mozna osiagnaé przy
ograniczonych naktadach na nawozenie azolowe (koszt 40 kg N + jego wysicw),
jezeli przedplonem jest groch a nie rzepak (iab.4). Zawarto$¢ azotu ogolem, tak
w czedciach nadziemnych, jak i w ziarnie, wzrastala wraz ze wzrostem dawki
azotu. Przedplon nie miat wplywu na zawartos¢ tego skladnika.

Tabela 4. Plony pszenicy ozimej (dt/ha)
Table 4. Yields of winter wheat (dt/ha)

Plodozmian A Plodozmian B
Rok Crop rotation A Crop rotation B NIR /LSD/
NIR NIR N/PT /NI/ICR

Year N, N, N, IS I%os N, N, N, IS 1%05 N
1987 | 43,9 [ 48,5 | 55,9 43 404 | 50,3 | 53,8 28 ni
1988 | 36,4 | 34,7 | 35,2 ni 384 | 379 | 36,2 ni ni
1989 1 35,7 | 40,2 | 44,8 3,7 39,7 44,5 | 46,4 3.4 3,1
1990 | 37,1 | 38,8 | 45,2 44 43,3 | 50,6 | 50,1 4,0 4,9
1991 | 42,7 | 46,8 | 47,2 3.1 48,9 | 47,0 1453 m 5,1

X 39,2 | 41,4 | 45,7 34 42,1 | 46,0 | 46,3 3,0 28

WNIOSKI

1. Groch okazal si¢ lepszym przedplonem dla pszenicy ozimej niz rzepak. Swiad-
cza o tym narastanie biomasy czgsci nadziemnych i plonowanie pszenicy o0zi-
me;j.

2. Wplyw dawki azotu mineralncgo na plon pszenicy ozimej jest uzalezniony od
przedplonu - dla pszenicy uprawianej po rzepaku ozimym notowano istotny
wazrost plonow do 140 kg N/ha (N,), a po grochu do 100 kg N/ha (N,).

3. O zawartosci azotu ogdlem w czgsciach nadziemnych i w ziarnic decydowal
poziom nawozenia azotem, a przedplon nie roznicowal tej cechy.
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THE EFFECT OF FORECROPS AND NITROGEN ON GRAIN YIELD
OF WINTER WHEAT

Summary

This paper presents grain yields of winter wheat in 3-field crop rotations in
relation to forecrops (winter rape and pea) and doses of nitrogen (N, - 60 kg/ha,
N, - 100 kg/ha i N, - 140 kg/ha). The experiment were carried out since 1986 in
Chylice near Warsaw on black earth with the granulometric composition of light
loam. Results obtained in 1987 - 1991 above prove a more favourable effect of
pea as forecrop than winter rape on grain yield of winter wheat. N fertilization
can be reduced on fertile soil without reducing the yields of winter wheat, when
forecrop is pea.









